
2. zasedání 35. synodu ČCE (17. – 19. září 2020) TISK 15B 

 

1 

 

TISK č. 15B 
(Komise E) 

ZPRÁVY O ŽIVOTĚ SBORŮ S PODPOROVANÝM MÍSTEM 

 

A) Zpráva o životě FS ČCE v Berouně 
(podporované místo od 1. 6. 2014 do 31. 5. 2020) 

Úvod 

- Formulář stručně zobrazuje vývoj života sboru s podporovaným či misijním místem.  

- Formulář vyplňuje kazatel sboru společně se staršovstvem.  

- Odpovědi na jednotlivé otázky musí být co možná jednoznačné a stručné,  

avšak s uvedením relevantních podrobností, které popisují vývoj během sledovaného období.  

I. Život sboru 

1. Bohoslužby 

a) Uveďte, na kterých místech a s jakou pravidelností se ve sboru konají bohoslužby.  
Sídlo sboru 10.00  

b) Začalo se během sledovaného období někde s konáním bohoslužeb?  
Uveďte, kde a s jakým úspěchem. 
Ne. 

c) Jak se vyvíjí účast na bohoslužbách? Uveďte pro každé místo samostatně počty a generační 

složení účastníků ve srovnání s minulým obdobím.  
Průměrná účast se zvýšila nepatrně, stále je to 22, ale přestali jsme počítat mimořádné 

akce, takže se asi trochu zvýšila… 
d) Účastní se bohoslužeb noví lidé?  

Ano, jednak snoubenci, které chystá farář na svatbu (přes sezónu průměrně 2-3 páry, 

zadruhé turisté a hosté, zatřetí 2 nové rodiny z pražských sborů a jeden člen ze sousedního 

sboru. 
e) Spolupracuje kazatel na přípravě bohoslužeb s dalšími členy sboru? Uveďte, jak. 

Ano – hudební doprovod 3 členové (harmonium, housle, kachon), čtení Písma 4-5 členů. 
f) Rozvíjejí se různé podoby nedělních bohoslužeb (např. rodinné, sváteční, hudební) a s jakým 

ohlasem? 
První neděli v měsíci jsou bohoslužby s nedělní školou, poslední s večeří Páně, občas se 

konají koncerty s duchovní tématikou. 
g) Jaký zájem je o kazuální služebnosti (svatby, pohřby) mezi členy – mezi nečleny sboru?  

Mezi členy zanedbatelný, mezi nečleny velký (32 svateb za rok 2019 a 1 pohřeb). 
 

2. Katecheze 
a) Konaly se v uplynulém období ve sboru křty?  

Uveďte, kolik bylo křtů nemluvňat a kolik křtů z vlastního rozhodnutí křtěnce.  
Ano, 4 dospělí lidé (1 křest proběhl u Martina ve zdi, ale zapsán je v Berouně). 

b) Účastní se ti, kdo byli pokřtěni, nadále života sboru?  
Příliš ne, žijí totiž mimo Beroun. 

c) Přistoupil ve sledovaném období někdo do sboru?  
Ano, 6 dospělých a 2 děti (zapsány s rodiči). 

d) Jakou podobu má předkřestní katecheze?  
Obvykle 5 setkání s výukou. 

e) Vyučuje se náboženství ve školách nebo sbor vstupuje do škol jiným způsobem?  
To se v současnosti nedaří. 

f) Jaké další formy katecheze jsou užívány?  
Při vzpomínce na Husa a Jeronýma Pražského zajišťujeme program pro školní družiny. 

Začala se učit nedělní škola. Výjimečně jsou bohoslužby pro děti (když předem víme, že 

jich bude dost, to je tak 2x ročně). 
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3. Pastorace 
a) Konají se v oblasti sboru pastorační návštěvy? ano 

Uveďte alespoň přibližný počet navštívených ve sledovaném období.  
Farář navštěvuje pravidelně několik nejpotřebnějších (cca 5, ale vícekrát).  

b) Kdo návštěvy koná a koho navštěvuje (z hlediska generačního, resp. sociálního),  

při jakých příležitostech či z jakých podnětů?  
Farář – návštěvy v nemocnici či nemocných či těch, kteří mají problémy. Členové 

staršovstva také navštěvují ostatní členy sboru v domově pro seniory či v nemocnici. 

Návštěvy po domácnostech se praktikují v rámci „babince“. 
c) Vyhledávají faráře k osobním rozhovorům i nečlenové sboru?  

Ano, dost. 
d) Působí sbor v domově důchodců, nemocnici, věznici či zařízení sociálních služeb?  

Uveďte, jakým způsobem. 
Podílení se na biblických hodinách a bohoslužbách v Domově důchodců TGM. Návštěvy 

v nemocnici. Předvánoční návštěvy v azylovém domě pro muže a pro matky s dětmi. 
 

4. Působení sboru v místě 
a) Působí na území sboru jiné církve?  

Uveďte, které, případně charakterizujte intenzitu a rozsah jejich působení.  
Ano: CB, CASD, ŘKC, CČSH a pravoslavní. 

b) Spolupracuje sbor s jinými církvemi?  

Uveďte, zda, v čem a jakým způsobem, se v ekumenických vztazích objevily nové podněty. 
Ano, např. společně zajišťujeme návštěvy a bohoslužby v Domově důchodců, zveme k nám 

kazatele z ostatních církví, spolupracujeme při Noci kostelů, s CASD máme společné plány 

ohledně rekonstrukce modlitebny, faráři se scházejí na společnou snídani, 

s římskokatolickou církví se pravidelně 1x měsíčně konají modlitby Taizé, střídavě u nás 

a u nich. 
c) Stará se sbor nějak o potřebné mezi svými členy – mezi nečleny?  

Ano, např. jsme výdejní místo Potravinové banky, přičemž pořádáme klub U dvou vrabců. 
d) Působí v obvodu sboru zařízení Diakonie?  

Pokud ano, uveďte, jakým způsobem s ním sbor spolupracuje a jak se tato práce vyvíjí.  
Ne. 

e) Působí sbor nějak na své okolí v kulturní oblasti (spolupracuje nějak s kulturními institucemi 

apod.)? 
Např. s Městskou knihovnou, v níž pořádáme přednášky a kurzy Alfa, v kostele promítáme 

filmy Jeden svět (1x měsíčně), s Muzeem keramiky apod. 
f) Jaké vztahy má sbor s představiteli a orgány obce (obcí) v místě (místech) svého působení? 

Velmi dobré a přátelské. 
g) Jakým způsobem sbor informuje veřejnost a své členy o své činnosti? 

Nástěnkou, polepeným kostelem, v Radničním zpravodaji, na facebooku, maily a dopisy. 
 

5. Další (zde uveďte případné další charakteristiky života sboru, které předchozí otázky nepostihly) 
Sbor je otevřený ke spolupráci se všemi, je výrazně sociálně aktivní, není „tradičně 

evangelický“, ale představuje spíše všehochuť, má vizi budoucnosti (komunitní centrum 

na berounském náměstí ve spolupráci s ostatními sbory, rekonstrukce) 

 
V Berouně dne 13. 3. 2020 

 

Zprávu předkládá: staršovstvo sboru a sborová účetní 
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Vyjádření SV Pražského seniorátu ČCE 

Probíhající oživení berounského sboru je zřejmé ze sborových statistik, ale i z našeho častého setkávání 

s farářem, novým staršovstvem, s novou kurátorkou i s členy sboru. Máme naději, že po ukončení 

činnosti dosavadního faráře Mikuláše Vymětala (na 0,5 úvazku do listopadu 2020) berounský sbor najde 

nového duchovního, který na jeho revitalizační práci naváže. 

Odvážný projekt rekonstrukce sborového domu, který staršovstvo aktuálně připravuje a který je ztvárněn 

v kvalitní architektonické studii, členy sboru nerozděluje, nýbrž spojuje. Je plánován v ekumenické 

spolupráci s místním adventistickým sborem, který by se stal spoluuživatelem sborového domu 

na náměstí. Z předběžných jednání se zatím zdá, že projektu je nakloněna i místní samospráva. 

Jsme jako seniorátní společenství připraveni berounský sbor v jeho pokračující revitalizaci podporovat 

různými způsoby i po ukončení celocírkevní finanční podpory. Děkujeme za ni, máme za to, že přinesla 

výborné ovoce a berounskému společenství novou naději. 

 

Za pražský seniorátní výbor Roman Mazur a Tomáš Fendrych 
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II. Hospodaření sboru 

Podporované nebo misijní místo schváleno v roce 2014 (dále "R") 

Č. ř. Ukazatel / č. účtu   R-2 R-1 R R+1 R+2 R+3 R+4 R+n 

1 Spotřební a kancel. materiál, zboží 501 8 640 40 25 19 929 35 683 51 195 28 379 46 443 40 000 

2 Spotřeba energie 502,503 29 281 27 258 57 863 49 990 59 445 65 277 52 710 60 000 

3 Prodané zboží 504 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 Běžná údržba 511 3 268 8 067 24 027 106 771 36 562 0 44 148 20 000 

5 Cestovné 512 10 820 58 6 468 10 329 11 908 8 844 0 0 

6 
Prezentace – dary křesťanské služby  

a sborové pohoštění 
513 3 500 3 072 700 0 0  0 0 0 

7 Telekomunikace 518 0 0 0 0 3 600 19 544 8 794 5 000 

8 Placené nájemné 518 0 55 800 48 737 54 593  54 117 58 579 59 640 60 000 

9 Spotřeba ostatních služeb 518 21 547 6 513 13 538 14 042 8 865 20 425 84 284 50 000 

10 Mzdové náklady včetně pojištění 
521,524,525 

527,528 
0 0 0 0 0  8 236 11 295  15 000 

11 Daně a poplatky 531,532,538 0 57 0 0 0 0 0 0 

12 Poskytnuté dary 546  17 100  14 510  18 765  36 375  94 150  82 380  75 650  70 000 

13 Odvod repartic seniorátních 581  1 973  1 869  1 801  1 903  2 067  2 747  4 094  5 185 

14 Odvod repartic celocírkevních 581  3 910  3 746  3 637  4 049  4 186  4 824  7 156  10 085 

15 Odvod do PF 581  10 108  46 511  13 953  23 236  2 900  18 800  4 650  45 487 

16 Odvod do PF administrátora 581  0  0  0  0  0  0  0  0 

17 Odpisy, prodaný majetek 551-559  9 280  9 280  9 280  9 280  9 280  5 861  5 821  5 800 

18 Ostatní náklady 
541-549 

(kromě 546) 
40 436  2 768  4 077  4 164  2 250  1 972  2 106  20 000  

19 Daň z příjmu 591,595 0 0 0 0 0  0 0  0 

20 Náklady celkem  ÚT5 159 863 219 760 222 775 350 375 340 525 325 868 406 791 406 557 
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21 Sborové sbírky 682  20 424  35 983  33 650  45 583  27 304  32 574  28 551  30 000 

22 Dary tuzemské 682  8 400  25 247  22 611 37 270  43 060  6 305  167 911  160 000 

23 Dary zahraniční 682  0  0  0 0  0   0  0  0 

24 Salár 682  23 000  37 400  33 600  42 650  67 600  75 100  95 600  90 000 

25 Příjmy z hospodářské činnosti 601-604  81 844  148 528  173 043  212 460  278 360  264 920  167 294  150 000 

26 Ostatní sborové příjmy 641-649  0  36 699  0  15  18   22  54 681  50 000 

27 Tržby z prodeje majetku 652-659  0  0  14 200  0  0  0  0  0 

28 Provozní dotace  691  10 108  0  0  0  0  0  0  0 

29 Výnosy celkem ÚT 6 143 776 283 857 277 104 337 978 416 342 378 921 514 037 480 000 

30 Hospodářský výsledek = ř.29 – ř.20 -16 087 64 097 54 329 -12 397 75 817 53 053 107 246 73 443 

 

    k 1.1.2013 k 1.1.2014 k 1.1.2015 k 1.1.2016 k 1.1.2017 k 1.1.2018 k 1.1.2019 k 31.12.2019 

A. Stálá aktiva – dlouhodobý majetek ÚT 0  2 266 425 2 257 146 2 247 866 2 238 587 2 229 307 2 220 028 2 360 137 2 360 137 

B. Oběžná aktiva   67 622 

  
60 814 134 191 197 800 194 683 279 779 339 930 453 456 

B.1.  - zásoby ÚT 1                

B.2. - krátkodobý finanční majetek ÚT 2 67 622 60 814 134 191 197 800 194 683 279 779 339 930 453 456 

B.3. - pohledávky ÚT 3                 

    z toho pohledávky vůči ČCE 311-315,378                 

C. Časové rozlišení – aktivní 381,385,388                 

  Aktiva celkem  = A+B+C 2 334 047 2 317 960 2 382 057 2 436 387 2 423 990 2 499 807 2 554 096 2 661 801 

D. 
Vlastní kapitál (včetně HV před-

chozích období) 
ÚS 90 – 93  2 334 047 2 317 960 2 382 057 2 436 387 2 423 990 2 499 807 2 552 860 2 660 106 

E. Krátkodobé závazky a výpomoci ÚT 2 a ÚT 3                 

E.1.  - Krátkodobé závazky ÚT 3             1 236 1 695 

     - z toho závazky vůči ČCE 321,325,379         

E.2.  - Krátkodobé úvěry a výpomoci ÚS 23 a 24         

F. Dlouhodobé závazky ÚS 94 a 95                 

F.1.  - z toho závazky vůči ČCE 959                 

G. Časové rozlišení – pasivní 383,384,389                 

  Pasiva celkem  = D+E+F+G 2 334 047 2 317 960 2 382 057 2 436 387 2 423 990 2 499 807 2 554 096 2 661 801 
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B) Zpráva za místo seniorátního faráře Ústeckého seniorátu ČCE 
(podporované místo od 1. 1. 2016 do 31. 12. 2021) 

Život sboru 

Úvodní poznámka – zpráva o působení seniorátního faráře nemůže být zprávou o životě celého 

seniorátu, zůstává toliko informací o tom, co se týká činnosti v té oblasti, která souvisí s jeho 

povoláním, vymezeném povolací listinou, a oblastí, do kterých je vysílán. Formulář není příliš 

vstřícný pro takové působení a popis činnosti. 

1. Bohoslužby 

a) Uveďte, na kterých místech a s jakou pravidelností se ve sboru konají bohoslužby.  

Seniorátní farář (SF) administruje sbor v Libkovicích pod Řípem, vykonává tam 

bohoslužby 1. a 3. neděli v měsíci (ostatní neděle zajištěny duchovními z okolí); další 

neděle v měsíci slouží podle potřeb seniorátu a zadání SV (nejčastěji ze sborů seniorátu: 

Děčín, Třebenice, Roudnice, Krabčice, Teplice, Ústí n/L.) Vznikne-li volná neděle, má 

SF právo využít ji k pozváním mimo seniorát, která zhusta dostává. To se týká rovněž i 

různých aktivit v rámci církve. 

b) Začalo se během sledovaného období někde s konáním bohoslužeb?  

Uveďte, kde a s jakým úspěchem. 

Ne. 

c) Jak se vyvíjí účast na bohoslužbách? Uveďte pro každé místo samostatně počty a generační 

složení účastníků ve srovnání s minulým obdobím.  

Nemění se. 

d) Účastní se bohoslužeb noví lidé?  

Výjimečně. 

e) Spolupracuje kazatel na přípravě bohoslužeb s dalšími členy sboru? Uveďte, jak. 

Ano, cudně – čtení z Písma, ohlášky, výběr písní, podle tradice toho kterého sboru. 

f) Rozvíjejí se různé podoby nedělních bohoslužeb (např. rodinné, sváteční, hudební) a 

s jakým ohlasem? 

Nejvíce hudební. 

g) Jaký zájem je o kazuální služebnosti (svatby, pohřby) mezi členy – mezi nečleny sboru?  

Nevelký, svatby nejčastěji, pohřby ojediněle. 
 

2. Katecheze 

a) Konaly se v uplynulém období ve sboru křty?  

Uveďte, kolik bylo křtů nemluvňat a kolik křtů z vlastního rozhodnutí křtěnce.  

SF konal jeden křest nemluvněte a dva křty dospělých (mimo ústecký seniorát) 

b) Účastní se ti, kdo byli pokřtěni, nadále života sboru?  

c) Přistoupil ve sledovaném období někdo do sboru?  

Ne. 

d) Jakou podobu má předkřestní katecheze?  

Jde o klasickou podobu katecheze rodičů nebo dospělých. 

e) Vyučuje se náboženství ve školách nebo sbor vstupuje do škol jiným způsobem?  

Ne. 

f) Jaké další formy katecheze jsou užívány?  

3. Pastorace 

a) Konají se v oblasti sboru pastorační návštěvy?  

Uveďte alespoň přibližný počet navštívených ve sledovaném období.  

Ano. 

b) Kdo návštěvy koná a koho navštěvuje (z hlediska generačního, resp. sociálního), při jakých 

příležitostech či z jakých podnětů?  

Farář, členové staršovstva. 

c) Vyhledávají faráře k osobním rozhovorům i nečlenové sboru?  

Občas. 
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d) Působí sbor v domově důchodců, nemocnici, věznici či zařízení sociálních služeb?  

Uveďte, jakým způsobem. 

SF vypomáhá v Domově odpočinku v Krabčicích a ve Vazební věznici Praha-Pankrác. 
 

4. Působení sboru v místě 

a) Působí na území sboru jiné církve?  

Uveďte, které, případně charakterizujte intenzitu a rozsah jejich působení.  

Ano. 

b) Spolupracuje sbor s jinými církvemi?  

Uveďte, zda, v čem a jakým způsobem se v ekumenických vztazích objevily nové podněty. 

Ano. 

c) Stará se sbor nějak o potřebné mezi svými členy – mezi nečleny?  

d) Působí v obvodu sboru zařízení Diakonie?  

Pokud ano, uveďte, jakým způsobem s ním sbor spolupracuje a jak se tato práce vyvíjí.  

Ano, SF vypomáhá především ve středisku Diakonie v Krabčicích, od února t.r. je navíc 

předsedou dozorčí rady. 

e) Působí sbor nějak na své okolí v kulturní oblasti (spolupracuje nějak s kulturními 

institucemi apod.)? 

Spolupráce v případě Libkovic především s obcí. 

f) Jaké vztahy má sbor s představiteli a orgány obce (obcí) v místě (místech) svého působení? 

Dobré. 

g) Jakým způsobem sbor informuje veřejnost a své členy o své činnosti? 

Místním rozhlasem, občasníkem. 
 

5. Další 

Působnost podporovaného místa seniorátního faráře je skutečně kusá a nepostihuje celou šíři 

života seniorátu. Proto je třeba tuto zprávu přijmout v souvislosti se zadáním, které určuje 

povolací listina. V ní je určeno, kterých oblastí života seniorátního sboru se působnost SF 

týká a kterých nikoliv. V současnosti také např. členství ve správní komisi sboru v Duchcově. 

Služba SF přesahuje působení v rámci Ústeckého seniorátu: vedení Komise pro lidská práva; 

členství ve Výboru SpEK, předsednictví DR střediska Diakonie v Krabčicích, členství 

v oblastní pastýřské radě apod. Kromě toho se SF aktivně účastní i různých kurzů a dalších 

aktivit. 

Vyjádření seniora Ústeckého seniorátu ČCE 

Jak již bylo v úvodu zmíněno, formulář dotazníku určeného především pro podporované místo 

ve farním sboru nemůže postihnout specifika podporovaného místa seniorátního faráře. Je na místě 

připojit zhodnocení uplynulého období z komplexnějšího hlediska: Práce seniorátního faráře 

v ústeckém seniorátu v minulých letech, zvláště administrace uprázdněných sborů a aktivita ve 

správní komisi Farního sboru ČCE v Ústí nad Labem (do r. 2019) a v Duchcově (dosud trvá), 

pomohla výraznou měrou ke stabilizaci situace. Po nástupu nových kazatelů do sborů v Roudnici 

nad Labem, Teplicích a Ústí nad Labem se kritický vývoj situace zastavil. Práce SF v období 2019 

– 2020 je roztříštěná na dílčí aktivity, které nepřinášejí snadno vykazatelný efekt, ale zřetelně 

vytvářejí prostor pro řádnou práci seniorátního výboru, který tak může věnovat čas dalším kauzám 

(např. sloučení FS v Duchcově a FS v Teplicích, restrukturalizaci administrací), které by se jinak 

řešily jen s obtížemi a pomalu nebo vůbec ne. S vděčností přijímáme službu br. faráře Joela Rumla 

a děkujeme synodu za prodloužení podporovaného kazatelského místa seniorátního faráře 

ústeckého seniorátu.  

Tomáš Matějovský, senior 
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C) Zpráva o životě FS ČCE ve Kdyni na Šumavě 
 (podporované místo od 1. 1. 2017 do 31. 12. 2020) 

I. Život sboru 

1. Bohoslužby 

a) Uveďte, na kterých místech a s jakou pravidelností se ve sboru konají bohoslužby. 

Budova farního sboru – mimo topnou sezonu velký sál kostela, v topné sezoně malá 

modlitebna. 

b) Začalo se během sledovaného období někde s konáním bohoslužeb? 

Uveďte, kde a s jakým úspěchem. 

--- 

c) Jak se vyvíjí účast na bohoslužbách? Uveďte pro každé místo samostatně počty a generační 

složení účastníků ve srovnání s minulým obdobím. 

Procentuálně asi o 10 %, což znamená, že přicházejí navíc 2-3 noví lidé. 

d) Účastní se bohoslužeb noví lidé? 

Ano, a to lidé oslovení při misijních aktivitách v okolí a také rekreanti-chataři jezdící na 

víkend do okolí Kdyně. 

e) Spolupracuje kazatel na přípravě bohoslužeb s dalšími členy sboru? Uveďte, jak. 

Ano, jeden bratr hraje na kytaru, další 1-2 pravidelní dobrovolníci přijímají službu čtení 

z Bible při bohoslužbách, máme i modlitebníky a v neposlední řadě probíhá výběr písní 

nebo vedlejších čtení i při setkáních v týdnu. (Nezanedbatelná je rovněž pomoc při úklidu 

modlitebny a sborových prostor.) 

f) Rozvíjejí se různé podoby nedělních bohoslužeb (např. rodinné, sváteční, hudební) a s jakým 

ohlasem? 

Rozdíl formy bohoslužeb je jen v zapojení nástrojů a písní z různých zpěvníků. Na kytaru 

se s pomalým úspěchem učí i farář. 

g) Jaký zájem je o kazuální služebnosti (svatby, pohřby) mezi členy – mezi nečleny sboru? 

Pohřeb je často jedinou příležitostí, jak jsem se setkal s rodinami kartotékových členů 

sboru. Využít tuto kazuálii k pozvání do společenství, v němž jejich blízký příbuzný žil, se 

většinou nesetkalo s úspěchem. 

Jinak je tomu u svateb. Spolupracuji s unitářskou obcí v Plzni a místním úřadem Hlince-

Dolany, kteří předávají kontakty právě necírkevním snoubencům. Ti však velmi ochotně 

přijedou do Kdyně na přípravu, nesetkal jsem se s odmítnutím. Za poslední období jsem 

konal asi 4 svatby a stále zájem pokračuje. Snoubenci či novomanželé dokonce na sbor 

nezapomínají a občas se ozvou elektronickou cestou, občas si udělají výlet. Někteří z nich 

dokonce vyslovili myšlenku, že jim forma evangelické bohoslužby přijde příjemná a 

srozumitelná.  

2. Katecheze 

a) Konaly se v uplynulém období ve sboru křty?   

Uveďte, kolik bylo křtů nemluvňat a kolik křtů z vlastního rozhodnutí křtěnce. 

Křtil jsem malé dítě a jeho matku (otec je členem sboru). 

b) Účastní se ti, kdo byli pokřtěni, nadále života sboru? 

Střídavě nejprve ano, nyní ne. 

c) Přistoupil ve sledovaném období někdo do sboru? 

Křtěná matka s dcerou, vizte výše. 

d) Jakou podobu má předkřestní katecheze? 

Jedná se většinou o 5 schůzek s rozhovorem o jejich rozhodnutí, je prostor pro otázky 

katechumenů, vyznání a život církve probíráme poměrně dopodrobna. Vůbec při křtech i 

svatbách je při přípravě stále nedoceněnou pomůckou Evangelický katechismus 88. 

e) Vyučuje se náboženství ve školách nebo sbor vstupuje do škol jiným způsobem? 

Jsem v kontaktu s ředitelem školy a nabízel jsem například i interaktivní hodiny dějepisu 

při vybraných tématech reformace atd., přislíbil, neozval se, nereagoval ani na pozdější 

připomenutí. 
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f) Jaké další formy katecheze jsou užívány? 

Nárazové rozhovory s lidmi z okolí, kteří projeví zájem o otázky víry. 

3. Pastorace 

a) Konají se v oblasti sboru pastorační návštěvy?    

Uveďte alespoň přibližný počet navštívených ve sledovaném období. 

15, nepočítaje v to pravidelné návštěvy domova seniorů (u členů a přítel sboru návštěvy 

samozřejmě opakované). 

b) Kdo návštěvy koná a koho navštěvuje (z hlediska generačního, resp. sociálního),  

při jakých příležitostech či z jakých podnětů? 

Farář, presbyteři při významných životních jubilejních domluví návštěvu u člena sboru. 

c) Vyhledávají faráře k osobním rozhovorům i nečlenové sboru? 

Ano, a to je skoro hlavní kontakt misie. Ve městě velikosti Kdyně jsem byl poměrně brzy 

znám jako farář a brzy si mě také lidé našli k zodpovězení různých životních i zájmových 

otázek o náboženství. Několika z nich jsem přinesl i Bibli (zde nedocenitelná produkce 

gedeonů), o niž projevili zájem a kontakty pokračovaly. Někteří z takto oslovených přišli i 

na bohoslužby (nárazově). 

d) Působí sbor v domově důchodců, nemocnici, věznici či zařízení sociálních služeb? Uveďte, 

jakým způsobem. 

Ano, pravidelné návštěvy v domově seniorů ve Kdyni. Jedná se o individuální návštěvy 

na pokojích obyvatel. Ti jeví zájem o práci faráře, život ve sboru a v neposlední řadě jsou 

vděčni často za jedinou pravidelnější společnost či návštěvu. Velmi často a velmi rádi 

sdílejí své paměti. 

Nárazově probíhaly návštěvy setkání pečovatelské služby ve Kdyni, jejíž pracovnice je 

členkou nezávislého Křesťanského sboru v Domažlicích. Situace se však změnila 

problémy v tamním kolektivu a nyní s touto sestrou uvažujeme o založení zapsaného 

spolku, jenž by působil mezi seniory i zvěstováním křesťanství. 

4. Působení sboru v místě 

a) Působí na území sboru jiné církve?   

Uveďte, které, případně charakterizujte intenzitu a rozsah jejich působení. 

Církev římskokatolická (farní kostel). Obyvatelé jsou dále členy Jednoty bratrské, 

Křesťanského společenství a nezávislého Křesťanského sboru. (Ve městě působí 

odbočka domažlických Svědků Jehovových, kteří dokonce občas přijdou i na faru s tím, 

že oslovují všechny.) 

b) Spolupracuje sbor s jinými církvemi?   

Uveďte, zda, v čem a jakým způsobem, se v ekumenických vztazích objevily nové podněty. 

Ano s členy výše uvedených konáme pravidelně čtrnáctidenně biblickou hodinu ve farní 

kanceláři. Účast dosahuje klidně i 13 lidí. 

c) Stará se sbor nějak o potřebné mezi svými členy – mezi nečleny? 

Jsou konány sbírky oblečení, hraček atd. podle potřeb sbírek Diakonie i dalších institucí. 

d) Působí v obvodu sboru zařízení Diakonie?   

Pokud ano, uveďte, jakým způsobem s ním sbor spolupracuje a jak se tato práce vyvíjí. 

V Domažlicích provozuje Diakonie klub dětí, funguje však poměrně samostatně. Přímo 

ve Kdyni nepůsobí žádné středisko. 

e) Působí sbor nějak na své okolí v kulturní oblasti (spolupracuje nějak s kulturními 

institucemi apod.)? 

Školní pěvecký sbor, ZUŠ obor hudební, pěvecký a výtvarný (koncerty, výstavy); 

kulturní dům a kulturní služby, které velmi rády sdílejí naše akce na Facebooku i na 

kulturních přehledech na výlepových plochách města. Od kulturního domu jsme získali 

nástěnku v jejich prostorách v centru města. 

f) Jaké vztahy má sbor s představiteli a orgány obce (obcí) v místě (místech) svého působení? 

Zdvořilé, avšak nikterak vřelé, což se bohužel nezměnilo ani po komunálních volbách 

(byť po změně politické reprezentace), vztahy zůstaly stejné. 

g) Jakým způsobem sbor informuje veřejnost a své členy o své činnosti? 
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Facebook, internetové stránky, vývěska na kulturním domě, osobní kontakt s občany, 

někdy místní rozhlas. Byl učiněn pokus i s internetovým vysíláním bohoslužeb, které 

sledovalo 8 lidí. 

 

5. Další 

Jsme misijní sbor. Kdyby se sešli všichni aktivní členové a přátelé sboru, je nás na 

bohoslužbách určitě 30. K charakteristikám tak patří, že jak členové, tak hosté chodí „na 

střídačku“. Důvody uvádějí různé. Přijede rodina, děti, vnuci, práce na zahradě.  

Okruh lidí účastnících se života sboru je velmi obětavý, co se týče úklidu sborových prostor, 

řešení technických záležitostí, podpory faráře i v osobních rozhovorech i aktivity při 

bohoslužbách, občerstvení i zájmu v průběhu týdne. 

Jsme aktivními odběrateli misijních materiálů – kalendářů Dobrá setba, kontakty se 

sdružením gedeonů, kteří nám posílají nebo vozí Bible, misijní materiály rovněž dodávají i 

členové sboru. 

Naše misijní situace je dána jistou vykořeněností z dob komunistického režimu, která se zde, 

v kraji osvobozeném americkou armádou, negativně projevuje dědictvím komunistického 

režimu bohužel i dnes tím, že jestliže se generace 1950+ bála chodit do kostela, máme zde již 

2-3 generace bez vztahu ke sboru. Z toho vyplývá nutnost volit nové misijní formy, do čehož 

farář i aktivní členové zatím neztrácejí chuť. 

 

Vyjádření SV Západočeského seniorátu ČCE 

Seniorátní výbor Západočeského seniorátu ČCE považuje období, kdy je ve FS ČCE ve Kdyni 

podporované kazatelské místo jako čas dobře darovaný. Sbor je místem, kde se zvěstuje evangelium 

členům sboru a odkud se šíří i do komunity města. Na veřejnosti je jeho existence známá a činnost 

pozitivně hodnocená. Prostředí, ve kterém působí je mimořádně sekularizované. Přítomnost faráře a 

jeho aktivity jsou pro místní darem, jedno jak se k ní staví – povzbuzování, sympatie, tolerance, mírná 

skepse a lhostejnost. Otevřené nepřátelství však cítit není, spíše naopak. Ve sboru pak je za faráře 

vyjadřovaná vděčnost. Seniorátní výbor se s tím setkal při obou vizitacích v daném období i ze 

svědectví členů sboru a hostů na bohoslužbách a sborových akcích.  

Sbor je konsolidovaný, bez větších výkyvů v účasti na bohoslužbách a katechetických shromážděních, 

bez vnitřních neshod a napětí. Ekonomická bilance je stabilizovaná. Z vlastních zdrojů si sbor nyní 

může dovolit faráře na třetinový úvazek. O svolení k opakované volbě už požádali. Žel, z objektivních 

důvodů bylo podporované místo dva krát přerušené, jednou na dobu mateřské dovolené sestry farářky 

Daniely Zapletalové Grollové, potom když sestra farářka měnila sbor a přicházel bratr farář Lukáš 

Král. Seniorátní výbor soudí, že by Kdyni bylo ku pomoci ještě jedno dvouleté období podpory, 

nejlépe v módu 30 % – 70 %, což by pravidla pro podporovaná místa v mimořádných případech 

umožňovala, přestože sbor o to synod prostřednictvím konventu nepožádal. Po dvou létech by se 

kazatelský úvazek mohl případně snížit (bratr farář po roce dokončí pedagogické vzdělání a počítá 

s tím, že by mohl působit na částečný úvazek jako učitel). 

FS ČCE ve Kdyni není bez budoucnosti. Její podoba se docela jasně rýsuje. Je to pěkný živý malý 

evangelicky sbor pro radost svým členům a mile otevřený místu, kde působí a kde i evangelíci žiji.  

V Plzni, 6. 4. 2020       Miroslav Hamari, senior 
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II. Hospodaření sboru 
 

Podporované nebo misijní místo schváleno v roce 2017 (dále „R“) 

Č. ř. Ukazatel / č. účtu   R-2 R-1 R R+1 R+2 R+3 R+4 R+n 

1 Spotřební a kancel. materiál, zboží 501 6 637  5 928  3 369   9 198  4 780  4 000   

2 Spotřeba energie 502,503 46 430  49 974  29 754  40 683   33 513  35 000   

3 Prodané zboží 504 0  0  0  0  0  0   

4 Běžná údržba 511 54 986  14 762  0  0   2 318  15 000   

5 Cestovné 512 0  0  0  0  0  0   

6 
Prezentace – dary křesťanské služby  

a sborové pohoštění 
513 

500  351  555  0  0  0 
  

7 Telekomunikace 518 4 680  3 960  4 320   12 403  8 580  8 800   

8 Placené nájemné 518 0  0  0  0  0 0   

9 Spotřeba ostatních služeb 518 5 607  7 001  4 721   615  802  700   

10 Mzdové náklady včetně pojištění 
521,524,525 

527,528 0  0  0  0  0  0 
  

11 Daně a poplatky 531,532,538 621  621  621   621  621  621   

12 Poskytnuté dary 546 8 797  2 420  1 380  100 0  0    

13 Odvod repartic seniorátních 581 1 500  1 500 1 500  1 500  1 500  1 500   

14 Odvod repartic celocírkevních 581  3 400  3 400  3 400  3 400  4 400  4 400   

15 Odvod do PF 581  9 200  9 200  6 700  21 700  38 700  38 700   

16 Odvod do PF administrátora 581  0  0  0 0  0  0    

17 Odpisy, prodaný majetek 551-559  36 000  36 000  36 000  36 000  36 000  36 000   

18 Ostatní náklady 
541-549 

(kromě 546) 3 399  3 919  3 630   6 268  4 427  4 000 
  

19 Daň z příjmu 591,595 0  0  0  0  0 0    

20 Náklady celkem ÚT5 179 499 139 036 95 950 132 488  135 641 148 721   
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21 Sborové sbírky 682  21 170  32 645  32 409  31 090  32 310  32 000   

22 Dary tuzemské 682  52 500  27 185  25 900  20 600  31 716  30 000   

23 Dary zahraniční 682  0  0 0  0 0 0   

24 Salár 682  28 685  26 700  26 105  27 200  23 900  25 000   

25 Příjmy z hospodářské činnosti 601-604  0  0  4 000  12 000  12 270  12 000   

26 Ostatní sborové příjmy 641-649  1 493  2 332  1 287  9 698  10  1 000   

27 Tržby z prodeje majetku 652-659  0  0 0  0 0 0   

28 Provozní dotace 691  0  0 0  0 0 0   

29 Výnosy celkem ÚT 6 104 398 88 862 89 701 100 588  100 206 100 000   

30 Hospodářský výsledek = ř.29 – ř.20 -75 101 -50 174 -6 250 -31 900 -35 435 -48 721   

 

    k 1.1.2015 k 1.1.2016 k 1.1.2017 k 1.1.2018 k 1.1.2019 k 1.1.2020 k 1.1.R+4 k 31.12.R+4 

A. Stálá aktiva – dlouhodobý majetek ÚT 0  1 604 000  1 568 000  1 604 000  1 568 000  1 532 000  1 496 000   

B. Oběžná aktiva                 

B.1. - zásoby ÚT 1               

B.2. - krátkodobý finanční majetek ÚT 2  60 059  66 007  60 059  66 007  88 990  90868   

B.3. - pohledávky ÚT 3  -11 947  12 600  -11 947  12 600  9 150  11 530   

    z toho pohledávky vůči ČCE 311-315,378               

C. Časové rozlišení – aktivní 381,385,388  544  544  544  544  544  544   

  Aktiva celkem = A+B+C 1 652 656 1 647 151 1 652 656 1 647 151 1 630 684 1 598 942   

D. 
Vlastní kapitál (včetně HV předch. 

období) 
ÚS 90 – 93 

 1 636 051  1 630 851  1 636 051  1 630 851  1 605 851  1 574 016 
  

E. Krátkodobé závazky a výpomoci ÚT 2 a ÚT 3               

E.1.  - Krátkodobé závazky ÚT 3  8 205    8 205    4 833  4 926   

     - z toho závazky vůči ČCE 321,325,379         

E.2.  - Krátkodobé úvěry a výpomoci ÚS 23 a 24         

F. Dlouhodobé závazky ÚS 94 a 95              

F.1.  - z toho závazky vůči ČCE 959              

G. Časové rozlišení – pasivní 383,384,389  8 400  16 300  8 400  16 300  20 000  20 000   

  Pasiva celkem = D+E+F+G 1 652 656 1 647 151 1 652 656 1 647 151 1 630 684 1 598 942   
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D) Zpráva o životě FS ČCE ve Šternberku 
(podporované místo od 1. 2. 2018 do 31. 1. 2022) 

 

I. Život sboru 
 

1. Bohoslužby 

a) Uveďte, na kterých místech a s jakou pravidelností se konají bohoslužby. 

Ve Šternberku /v sídle sboru/ každou neděli v 9.30 hodin, také o svátcích. 

V Uničově každou 1. a 3. neděli v 8.00, dále o svátcích. 

b) Začalo se během sledovaného období někde s konáním bohoslužeb? 

Ne. 

c) Jak se vyvíjí účast na bohoslužbách? Uveďte počty pro každé místo samostatně počty a 

generační složení účastníků ve srovnání s minulým obdobím.  

Účast se ve srovnání s předchozím rokem /viz zpráva z března 2019/ nezměnila, ve 

Šternberku je obvykle na bohoslužbách 8-10 lidí, celoroční průměr nám nezvedly ani 

slavnostní bohoslužby a sborový den u příležitosti 70. narozenin našeho sboru, ani 

několik bohoslužeb s hostem, které jsme také pořádali k výše zmíněnému výročí našeho 

sboru. Většina přítomných je v důchodovém věku, jedinci v produktivním věku, 

nepravidelně jedna rodina s dětmi. V Uničově se schází v malém počtu obvykle 6 lidí, z 

většiny seniorská generace. 

d) Účastní se bohoslužeb noví lidé?  

Občas se na bohoslužbách objeví pacienti zdejší léčebny. Tito lidé, kteří mají své 

domovské sbory v naší církvi nebo v jiné církvi kdekoliv v republice, si nás vyhledali 

iniciativně sami. Po bohoslužbách je zveme na posezení u kávy nebo čaje a na povídání, 

jako i všechny domácí účastníky. 

e) Spolupracuje kazatelka na přípravě bohoslužeb s dalšími členy sboru?  

S varhanicemi, se sestrou kurátorkou /sborová ohlášení/, s jednotlivci, kteří čtou při 

bohoslužbách z Písma, event. s rodinou, která se stará o úklid sborového prostoru a na 

řadě je úprava prostoru vzhledem k liturgickému roku či k připravované akci. Rovněž 

s některými dobrovolníky kvůli přípravě a provedení pašijních bohoslužeb, 

ekumenických bohoslužeb a jiných. 

f) Rozvíjejí se různé podoby slavení nedělních bohoslužeb a s jakým ohlasem?    

Různé podoby slavení bohoslužeb praktikujeme občas. Farářka připravuje v návaznosti 

na liturgický rok např. Kající bohoslužby během postního období. Každá občasná změna 

je sborem vítána. Užívání Agendy ČCE a její pestré nabídky formulářů pro večeři Páně 

patří rovněž k pestrosti slavení.  

g) Jaký zájem je o kauzální služebnosti (svatby, pohřby) mezi členy-mezi nečleny sboru? 

O pohřební rozloučení je zájem jak u členů našeho sboru, tak ojediněle i u nečlenů jako 

např. pokřtěný ŘK, v životě ale bez vztahu k církvi nebo pokřtěná evangelička AV, opět 

bez vztahu k církvi. Pozůstalí pokládají církevní pohřeb za důležitý, eventuálně plní tak 

přání zesnulých. O svatební shromáždění ve sledovaném období nikdo nežádal. 
 

2. Katecheze 

a) Konaly se v uplynulém období ve sboru křty?  

Ano, bylo pokřtěno jedno romské nemluvně. Rodiče, kteří o křest požádali byli pokřtěni 

rovněž v našem sboru, který pokládají za svůj domovský sbor, i když v kontaktu s ním byli 

občas pouze v dávném dětství.  

b) Účastní se ti, kdo byli pokřtěni, i nadále života sboru?   

Výjimečně. 

c) Přistoupil ve sledovaném období někdo do sboru?   

Ne. 

d) Jakou podobu má předkřestní katecheze?   

S rodiči, event. s kmotry, se setká farářka celkem 4x, vždy na 60 minut. Většinou jednou 

za tři týdny. První setkání je seznamovací, ohledně harmonogramu, programu další 

přípravy, seznámení se s rodinou, s představou sboru o pokřtěných členech, s pozváním 

do sboru. Souhlasí-li rodina i s požadavky na ně kladenými, pokračujeme v dalších 
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setkáních.  S Ježíšem Kristem se seznamujeme vždy díky jednomu evangelijnímu 

příběhu. Mluvíme o něm, také o svém životě. O modlitbě. O víře.  Učíme se poznávat své 

dary a užívat je. Setkání jsou obohacující pro všechny strany. Během přípravy se rodiče 

pilně snaží účastnit se nedělních bohoslužeb. Po křtu se většina z nich už nevrací. 

e) Vyučuje se náboženství ve školách nebo vstupuje sbor do škol jiným způsobem? 

Nevyučuje. Vstupujeme do okolního světa jednotlivým pozváním prostřednictvím plakátů 

na Noc kostelů a Světový den modliteb žen. Pozvání do našeho prostoru a na náš 

program. Nebo pomocí aktualizované vývěsky na budově, či v ulici, a to jak ve 

Šternberku, tak v Uničově.  

f) Jaké další formy katecheze jsou využívány?  

První neděli v měsíci při bohoslužbách je zařazen do programu rozhovor farářky s dětmi. 

Pravidelně veden se dvěma dětmi předškolního věku, výjimkou jsou i další hosté z řad 

dětí. 
 

3. Pastorace 

a) Konají se v oblasti sboru pastorační návštěvy? Uveďte alespoň přibližný počet 

navštívených ve sledovaném období. 

V uplynulé roce sledovaného období farářka 15, sestry ze sboru zmiňují několik 

telefonních rozhovorů, které mají ráz pastorační návštěvy, osobní kontakt se členy při 

doručení sborového dopisu za návštěvu nepokládají. 

b) Kdo návštěvy koná a koho navštěvuje, při jakých příležitostech či z jakých podnětů? 

Farářka –postupně členy staršovstva, okrajové členy sboru, pozůstalé, nemocné 

v nemocnici. Návštěva rodičů pokřtěných dětí se nepodařila v uplynulém roce domluvit 

/ze strany rodičů/. 

Členové sboru v souvislosti s narozeninami starších členů. K osobnímu kontaktu mimo 

zdi sborové budovy patří také roznáška sborových dopisů /Vánoce, Velikonoce a další/, 

které se ve Šternberku a Uničově ochotně ujímají opět členové sboru. 

c) Vyhledávají farářku k osobním rozhovorům i nečlenové sboru?  

Kromě žádosti o vykonání pohřbu a s tím spojeným rozhovorem ne. V souvislosti 

s duchovní službou ve věznici ano. 

d) Působí sbor v domově důchodců, nemocnici, věznici, či zařízení sociálních služeb? 

Uveďte, jakým způsobem.  

Farářka v rámci svého členství ve Vězeňské duchovenské péči dochází pravidelně 

jedenkrát měsíčně vykonávat pastoraci do olomoucké vazební věznice /viz též bod c)/. 
 

4. Působení sboru v místě 

a) Působí na území sboru jiné církve? Uveďte, které, případně charakterizujte intenzitu a 

rozsah jejich působení. 

ŘKC, CČSH, KS, CASD, Svědkové Jehovovi. V pravidelném kontaktu jsme s ŘKC, 

s CČSH a s KS. Na území města působí i místní skupina České křesťanské akademie.  

b) Spolupracuje sbor s jinými církvemi?   

Sbor se již řadu let podílí na organizaci Světového dne modliteb žen. Této ekumenické 

akce se ujímá stále i jako hostitel. Sbor organizuje opakovaně ekumenické bohoslužby 

v rámci Týdne modliteb za jednotu křesťanů a opět zastřešuje i hostitelsky. V rámci 

přípravy Noci kostelů směřujeme na ekumenu naše pozvání k nám do sboru pomocí 

propagačních plakátů 

c) Stará se sbor nějak o potřebné mezi svými členy – mezi nečleny.  

Členové sboru se o sebe zajímají. Informují se o svých radostech i starostech, podporují 

se, zvláště při nemoci či operaci a následném zotavování se. O nečleny se např. staráme 

zájmem, který je popsán v bodech 1c) a v oddíle o katechezi a pastoraci. Dále o nečleny 

prostřednictvím sbírek, které vyhlašuje ústředí naší církve a také Diakonie. 

d) Působí v obvodu sboru zařízení Diakonie?    

Ne. 

e) Působí sbor nějak na své okolí v kulturní oblasti?     

Podílí se na Noci kostelů. 

f) Jaké vztahy má sbor s představiteli a orgány obce v místě svého působení?    

Otevřené. 
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g) Jakým způsobem sbor informuje veřejnost a své členy o své činnosti? 

Vývěskou a nástěnkami na budově, nástěnkou na panelu v ulici, plakátky 

v informačním středisku, webovými stránkami, sborovými dopisy. Sbor informuje 

veřejnost jak ve Šternberku, tak i v Uničově. 
 

5. Další  

Citace ze zprávy z 9. března 2019: 

„Farní sbor ve Šternberku má rozsáhlou diasporu. Vzdálenost mezi sídlem sboru a 

kazatelskou stanicí je 17 km, v neděli a o svátcích je toto spojení na bohoslužby téměř 

neuskutečnitelné veřejnou dopravou, pokud neuvažujeme o více jak půldenní záležitosti. 

Vzdálenost mezi sídlem sboru a jednotlivými členy sboru na vesnicích je v průměru mezi 8-

25 kilometry. Pro mnohé starší členy je v podstatě neřešitelné dostat se na nedělní 

bohoslužby a do sboru jinak než autem. Jak zkušenost ukazuje, mladší generace v jejich 

rodinách tento „servis“ nezajišťuje, zřejmě to od ní v rodinách není ani očekáváno. 
 

Farářka pracuje ve sboru na zkrácený úvazek 75 %. Jednu neděli v měsíci připravuje 

bohoslužby pravidelně sestra kurátorka /výpomocná kazatelka/ nebo bratr presbyter. Během 

dovolené jsou vždy ve Šternberku i v Uničově ochotni a připraveni vykonat bohoslužby opět 

dobrovolnicky. Občas zveme do sboru také hosty, kazatele, kazatelky z jiných sborů.“ 
 

O definitivním znění připravené zprávy /viz výše/ se radilo staršovstvo našeho sboru na své 

schůzi dne 12. března 2020. Následně odsouhlasilo její odeslání na adresu sekretariátu 

církevního ústředí a na adresu seniorátního výboru. 

  
Ve Šternberku dne 12. března 2020                                 Zprávu předkládá: Jana Rumlová, farářka 

 

 

Vyjádření SV Moravskoslezského seniorátu ČCE 

Šternberský sbor přes snahu sestry farářky Jany Rumlové zůstává stejný, s několika staršími lidmi 

a jedinou rodinou s dvěma dětmi. Přes veškerá pozvání noví lidé nepřicházejí, občas jen hosté 

ze sousedního olomouckého sboru, nebo pacienti psychiatrické léčebny.  

Aktivní mladší členové sboru odešli za prací jinam a jedna přistěhovaná rodina /s třemi velkými 

dětmi/ z Olomouce zůstává domovem v olomouckém sboru, protože zde nemá vrstevníky.  

Malá skupina starších, většinou sester, sbor drží a zúčastňuje se všeho, co se ve sboru koná.  

Uzavřenou skupinu šesti starých lidí v KS Uničov nelze přemístit na bohoslužby do sídla sboru. 

Synod v r. 2017 schválil toto místo jako podporované s prodloužením o 2 roky, tzn. do 31. 1. 2022. 

SV dále nebude žádat prodloužení podporovaného místa, protože sbor nebude schopen dále 

samostatného života. Předběžně SV počítá s tím, že se sbor sloučí se sborem olomouckým /vzdálenost 

15 km/, případně bude jeho kazatelskou stanicí. FS v Olomouci plánuje už nyní společná setkání 

staršovstev, aby byl čas změny pořádně připravit.  

4. 4. 2020  



2. zasedání 35. synodu ČCE (17. – 19. září 2020) TISK 15B 

 

16 

II. Hospodaření sboru 
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E) Zpráva o životě FS ČCE v Ústí nad Labem 
(podporované místo od 1. 10. 2018 do 30. 9. 2022) 

Život sboru 

1. Bohoslužby 

a) Uveďte, na kterých místech a s jakou pravidelností se ve sboru konají bohoslužby.  

Nedělní i sváteční sborové bohoslužby: od října do dubna na faře v Dvořákově ulici, 

od května do září v kostele Apoštola Pavla. Každou neděli pravidelné bohoslužby, 

o Velikonocích na Velký pátek, Bílou sobotu (křestní v kostele) na Velikonoční neděli 

na faře. O Vánocích 24. 12. půlnoční ekumenické bohoslužby v kostele. Bohoslužby na 

nový rok na faře. 

Domov pro seniory Krásné Březno: Druhý a čtvrtý pátek v měsíci po celý rok. 

b) Začalo se během sledovaného období někde s konáním bohoslužeb?  

Uveďte, kde a s jakým úspěchem. 

Domov pro seniory Krásné Březno: Bohoslužby se konají od září 2019 s průměrnou 

účastí 10 sester a bratří. Přesto, že většina účastníků je katolického vyznání, bohoslužby 

jsou oblíbené a navštěvované stálou skupinkou seniorů, výjimečně i hostů či personálu. 

Bohoslužby vedené evangelickým farářem se v pravidelném intervalu střídají 

s katolickými bohoslužbami. Toto bylo možné díky poptávky ze strany vedení DPS. 

c) Jak se vyvíjí účast na bohoslužbách? Uveďte pro každé místo samostatně počty a 

generační složení účastníků ve srovnání s minulým obdobím.  

Účast enormně narostla oproti období bez faráře (před 10/2018) již v prvním roce 

služby T. Juna na sboru. Účast se brzy se ustálila na přibližně dvaceti účastnících 

s výkyvy na obě strany a tento stav přetrvává dosud. Přibližně třetina účastníků jsou 

senioři, třetina jsou třicátníci a zbylou třetinu tvoří jednak děti, jednak padesátníci a 

šedesátníci. Mimořádná účast byla na bohoslužbách s vánočním divadlem (85) či na 

výročním sborovém shromáždění (40). 

d) Účastní se bohoslužeb noví lidé?  

Ano, bohoslužby navštěvují i hosté, či lidé nemající se sborem žádné vazby, případně 

lidé, kteří vešli se sborem do kontaktu skrze další aktivity sboru či členové jiných církví. 

Stejně tak lidé, kteří se připravují na křest či na svatbu. Na druhou stranu je třeba 

připustit, že někteří noví členové, kteří byli v tomto období pokřtěni, se bohoslužeb 

účastní pouze výjimečně. 

e) Spolupracuje kazatel na přípravě bohoslužeb s dalšími členy sboru? Uveďte, jak. 
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Těžiště příprav bohoslužeb je na faráři, stejně tak vedení bohoslužeb. Presbyteři se 

příležitostně zapojují do lektorské služby, do sborových oznámení a podílí se na 

přípravě bohoslužebných prostor. Modlitby hlasitě pronesené vede zatím pouze farář. 

Doprovod (na kytaru) celých bohoslužeb je nyní pouze na faráři a výjimečně na jeho 

manželce (piano). Varhaník bydlel ve městě pouze dočasně a nyní se už odstěhoval zpět 

na Slovensko. 

f) Rozvíjejí se různé podoby nedělních bohoslužeb (např. rodinné, sváteční, hudební) a 

s jakým ohlasem? 

Od 6/2019 kromě prázdnin zkoušíme dělat bohoslužby pro rodiny s dětmi jednou 

měsíčně (konec a začátek školního roku, vánoční divadlo, jinak běžně 3. neděle 

v měsíci). Členům sboru (i dospělým) se tyto bohoslužby líbí. Je to částečné řešení 

našeho zápasu za zřízení pravidelné nedělní školy. Na druhou stranu je situace sboru 

složitá v tom, že přímo ve sboru nejsou žádné úplné rodiny s dětmi (vyjma farářovy), 

kdy oba rodiče by byli věřící a děti byly v rodinách vedeny k víře a přiváděny na 

bohoslužby. Rodinné bohoslužby byly zřízeny za účelem toto podpořit, ale čekali jsme 

větší zájem ze strany rodin. 

g) Jaký zájem je o kazuální služebnosti (svatby, pohřby) mezi členy – mezi nečleny sboru?  

V roce 2019 byla jedna svatba členky sboru, žádný pohřeb člena sboru a jeden pohřeb 

nečlenky sboru. Svatby nečlenů sboru byly 3. V roce 2020 bude jedna svatba, kdy oba 

snoubenci jsou novými členy sboru. Zároveň enormně narůstá zájem o svatby nečlenů 

sboru, ve svatební přípravě je už nyní šest párů a zhruba dvojnásobek byl odmítnut 

především z důvodů kolizí termínu. 
 

2. Katecheze 

a) Konaly se v uplynulém období ve sboru křty?  

Uveďte, kolik bylo křtů nemluvňat a kolik křtů z vlastního rozhodnutí křtěnce.  

Křtů bylo v uplynulém roce pět, z toho 4 křty dospělých a 1 křest dítěte (2 a půl roku). 

V křestní přípravě jsou nyní dva mladí dospělí. 

b) Účastní se ti, kdo byli pokřtěni, nadále života sboru? 

Účastní, s různou a velmi proměnlivou intenzitou, dle svých možností. Dospělých 

pokřtěných se dva členové účastní poměrně pravidelně, jeden spíš výjimečně a jeden 

z počátku velmi intenzivně a nyní naprosto výjimečně. Pokřtěné dítě je též do sboru 

přiváděno jen výjimečně. 

c) Přistoupil ve sledovaném období někdo do sboru?  

Kromě výše zmiňovaných pokřtěných přestoupili do sboru v uplynulém roce dva 

dospělí. 

d) Jakou podobu má předkřestní katecheze?  

Scházíme se ve skupině katechumenů na pravidelných setkáních, kterých je nejméně 7. 

Ty mají podobu semináře a diskuse nad hlavními křesťanskými tématy, církvi, 

představení toho, co to znamená být křesťanem i členem konkrétního společenství. 

Katechumeni se účastnili a účastní bohoslužeb a veškerého sborového života dle svých 

možností. Někteří velmi aktivně a pravidelně, což je též považováno za součást křestní 

přípravy. Křty (pokud je to možné), jsou časově směřovány na Velikonoce a Bílou 

sobotu. 

e) Vyučuje se náboženství ve školách nebo sbor vstupuje do škol jiným způsobem?  

Doposud ne, je to velmi těžko průchozí. Farář je zván na ZŠ Povrly, aby žákům 

druhého stupně vysvětlil hlavní témata křesťanství a základní pojmy. 

V rámci akce Krabice od bot 2019 naší Diakonie jsme úzce spolupracovali se ZŠ Mojžíř 

a ZŠ Předlice a jejich žákům rozdali téměř tisíc dárků. 

f) Jaké další formy katecheze jsou užívány?  

Tradiční biblická hodina byla přetransformována v Biblickou kavárnu. Ta není tolik 

studijně zaměřena, místo biblických výkladů se čtou kázání či se díváme na videa 

rozhovorů a svědectví, a to je doplněno neformální a přátelskou diskusí a sdílením se. 

Takto se utvořila skupinka seniorů (4-7), která se každý týden schází. 

Druhá skupina, která se zatím ve sboru etablovala, jsou třicátníci (v počtu 6-14). Schází 

se nejméně jednou měsíčně. Příprava je na faráři, ale témata si zvolili účastníci a jsou 
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losována pro každé setkání. Paleta témat je velmi pestrá (biblické, církevní, teologické, 

společenské…), tak i podoba těchto setkání, ale základem je především farářem 

moderovaná diskuse na základě předchozí rešerše a přípravy. 

Nedělní škola má zatím velmi neusazenou podobu, protože její účastníci jsou nejčastěji 

v předškolním věku. Tudíž se jedná spíš o školku a hraní si. K tomu též nyní slouží nově 

vybudovaná dětská klubovna. 
 

3. Pastorace 

a) Konají se v oblasti sboru pastorační návštěvy?  

Uveďte alespoň přibližný počet navštívených ve sledovaném období.  

Návštěvy členů sboru: Farář přibližně 20, presbyteři přibližně 10. Sbor je malý a 

návštěv není mnoho, není o ně velký zájem. Senioři se potkávají v týdnu a v domově pro 

seniory je pouze jedna členka sboru. Pastorace probíhá častěji návštěvou na faře, 

setkáním na jiném neutrálním místě a zdaleka nejčastěji telefonicky, či prostřednictvím 

jiných modernějších komunikačních platforem (Messenger, WhatsApp). 

b) Kdo návštěvy koná a koho navštěvuje (z hlediska generačního, resp. sociálního),  

při jakých příležitostech či z jakých podnětů?  

Především farář a místopředsedkyně správní komise. Výjimečně i další členové sboru 

mezi sebou navzájem, ale toto není nijak evidováno. Navštěvují se v drtivé většině 

senioři, především vdovy, domovy důchodců. Někdy k oslavě narozenin či podání VP, 

jindy čistě příležitostně. 

c) Vyhledávají faráře k osobním rozhovorům i nečlenové sboru?  

Ano, členové jiných církví i lidé necírkevní. Běžně po Bohoslužbách. Farář také zavedl 

službu „Otevřený kostel“ která může sloužit právě k tomuto a příležitostně je tak i 

využívána. 

d) Působí sbor v domově důchodců, nemocnici, věznici či zařízení sociálních služeb?  

Uveďte, jakým způsobem. 

Farář pravidelně od 9/2019 vede bohoslužby v DPS Krásné Březno a navštěvuje seniory 

na pokojích. Za uplynulé období to bylo 80 až 90 pastoračních rozhovorů v DPS 

s klienty, rodinnými příslušníky i personálem. Do DPS Dobětice dochází farář i 

presbyteři příležitostně za nejstarší členkou sboru. 

Farář od 12/2019 působí v krajské Masarykově nemocnici na oddělení emergency, kde 

se věnuje pacientům i personálu přibližně 6 hodin týdně a takto vedl v uplynulém 

období 70-80 rozhovorů převážně s nevěřícími lidmi. 
 

4. Působení sboru v místě 

a) Působí na území sboru jiné církve?  

Uveďte, které, případně charakterizujte intenzitu a rozsah jejich působení.  

Ústí nad Labem je krajské město, působí zde většina církví, které působí v ČR na 

celostátní úrovni a je zde i mnoho lokálních společenství. Tím, že sbor v minulosti 

vymizel, uvolnil prostor rozvoji dalších církví podobného typu, především Církvi 

Bratrské, která svým připodobněním se ČCE na druhou stranu zažila opakovaný odliv 

charismaticky orientovaných členů. Tudíž je v Ústí nad Labem větší množství 

křesťanských společenství. ČCE byla do nedávna nejmenší církví, o které se i 

v ekumeně předpokládalo, že již zanikla, bez jakéhokoliv přesahu směrem k veřejnosti. 

Početně nejsilnější je Římskokatolická církev, s poměrně silnou centrální farností a 

dalšími dvěma menšími farnostmi, které působí na území Ústí nad Labem s přesahem 

do okolí. ŘKC se soustředí ponejvíce na svoje vlastní členy. Někteří její členové 

navštěvují evangelický sbor. 

Pravděpodobně druhou nejpočetnější církví je v severních Čechách rychle rostoucí 

„romská církev“ kazatele Biháriho, která je pro nečleny poněkud tajemná. Nicméně 

pro některá svědectví bývalých členů a pro rozhovory se současnými členy nelze nevidět 

silně apokalyptickou orientaci a stejně tak podivné praktiky představených církve 

směřujících k vlastnímu finančnímu obohacení. Průnik s touto církví není žádný. 

Nejsilnější protestantskou církví je Církev Bratrská (bohoslužeb se běžně účastní 100 až 

140 lidí). CB si v 90. letech postavila rozsáhlý sborový dům, který byl později i rozšířen 
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přikoupením sousední vily. V nedávné době zřídila křesťanskou základní školu Karmel. 

YMCA Ústí nad Labem je vedena převážně členy CB. CB je aktivní i v ekumeně. CB 

má velmi široký záběr, mnoho aktivit a služeb. Většinu služeb a aktivit má ale zaměřenu 

buď dovnitř na stávající členy, či na „získání“ nových členů především ze střední třídy 

a rodin. 

Církev Československá Husitská početností i (ne)aktivitou obraz města nijak neutváří. 

Nyní se v podstatě jedná o nejmenší skupinku křesťanů v Ústí nad Labem. Přesto i 

s jednotlivci v místní náboženské obci spolupracujeme nejčastěji, už jen proto, že 

sdílíme stejný kostel. 

Další početné evangelikální církve jsou Apoštolská církev, která má i svojí „romskou“ 

filiálku, Církev adventistů sedmého dne a pak charismatická společenství Milost, Nový 

život, Biblické společenství křesťanů. 

Z tradičních církví je zde ještě přítomna překvapivě početná Pravoslavná církev a malá 

Řeckokatolická farnost. 

Z křesťanských institucí zde aktivně působí Oblastní charita Ústí nad Labem a také 

YMCA Ústí nad Labem. 

b) Spolupracuje sbor s jinými církvemi?  

Uveďte, zda, v čem a jakým způsobem, se v ekumenických vztazích objevily nové 

podněty. 

Nejintenzivnější spolupráce ČCE v Ústí nad Labem byla vždy s CČSH, se kterou 

sdílíme kostel. Spolu spravujeme společný majetek. Scházíme se na „radách kostela“. 

Pořádáme společné půlnoční ekumenické bohoslužby, z čehož se doufejme, stane 

tradice. K tomu byly další tři příležitostné ekumenické bohoslužby. Domlouváme 

společně kulturní program kostela, Noc kostelů, Dny Evropského dědictví, postup při 

opravách atd. 

S CB se nyní podílíme na vaření pro chudé a bezdomovce, kdy se ještě se dvěma dalšími 

necírkevními skupinami střídáme ve čtyřtýdenním intervalu.  

Příležitostně jsme se začali účastnit ekumenické biblické hodiny, pořádané AC a CB. 

Setkáváme se v rámci Aliančního týdne modliteb, kterého se účastní většina církví 

v Ústí nad Labem, setkáváme se při bohoslužbách v Univerzitní kapli (2x až 3x ročně).  

Kazatelé z ČCE, CB a CČSH spolupracují v rámci duchovní a kaplanské služby 

v Masarykově nemocnici. S ŘKC se střídáme ve vedení bohoslužeb v domovech 

důchodců. 

Spontánně vznikl florbalový tým, kterého se účastní mladí lidé z ČCE, ŘKC i 

mimocírkevní. Trénuje se jednou týdně, účastnili jsme se florbalového turnaje 

pořádaného litoměřickou diecézí. 

V zahraniční ekumeně jsme občerstvili naše partnerství se sborem Saské zemské církve 

Bad Gottleuba – Bergieshübel a nově navázali přátelství se sborem Skotské národní 

církve v Glasgow, Garthamloch-Craigend, kdy k nám týden po Velikonocích přijede 

skupina z tohoto sboru poprvé na návštěvu. 

c) Stará se sbor nějak o potřebné mezi svými členy – mezi nečleny?  

Farář dle svých možností a dle potřeby navštěvuje především starší členy sboru. 

Příležitostně navštěvujeme DPS, ve kterém bydlí nejstarší členka sboru. 

Potřebným jednou měsíčně vaříme a rozdáváme jídlo (asi 150 porcí). Příležitostně 

shromážděné oblečení odevzdáváme charitě. Už druhý rok se náš sbor stal centrálním 

sběrným místem a také distribučním skladem pro velkou část severních Čech v rámci 

Krabice od bot, kdy jsme dokázali nasbírat téměř 500 dárků a téměř tisíc dárků celkem 

rozdat v sociálně vyloučených oblastech díky spolupráci se ZŠ Mojžíř a ZŠ Předlice. 

d) Působí v obvodu sboru zařízení Diakonie?  

Pokud ano, uveďte, jakým způsobem s ním sbor spolupracuje a jak se tato práce vyvíjí.  

Ne, ale stáli bychom o zřízení pobočky Litoměřické diakonie ve sborovém domě/kostele 

v Trmicích, který jinak chátrá nevyužit. 

e) Působí sbor nějak na své okolí v kulturní oblasti (spolupracuje nějak s kulturními 

institucemi apod.)? 
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ZUŠ se účastní Noci kostelů, nejnavštěvovanější adventní koncert v kostele Apoštola 

Pavla je pak v režii místní amatérských i poloprofesionálních souborů. Činoherní 

studio Ústí nad Labem jednou ročně svá vystoupení přesouvá do kostela Apoštola 

Pavla. V kostele se odehrálo několik koncertů různých žánrů s různými pořadateli a 

některé další jsou v plánu. Při příležitosti 30. let od 17. listopadu jsme spolu 

s německým partnerským sborem z Bad Gottleuba-Bergieshübel uspořádali 

vzpomínkové pásmo s koncertem a navázali tak na již deset let přerušenou tradici. 

Koncert byl hojně navštíven i veřejností. 

f) Jaké vztahy má sbor s představiteli a orgány obce (obcí) v místě (místech) svého 

působení? 

Město na provoz sboru ani na své kulturní památky finančně nepřispívá. Drobný 

příspěvek jsme obdrželi pouze na náklady spojené s akcí Dny evropského dědictví. Se 

starostkou městské části ani primátorem se nestýkáme. Některé radní známe osobně. 

Úzce spolupracujeme se zastupiteli Pro! Ústí, kteří jsou v radě v opozici. Bývalý 

místostarosta a nyní radní Karel Karika je intenzivně angažovaný v charitě a 

dobrovolnické činnosti, úzce spolupracujeme na některých projektech. 

g) Jakým způsobem sbor informuje veřejnost a své členy o své činnosti? 

Se členy sboru především telefonicky, SMS, Messenger, WhatsApp. Některé aktivity či 

skupiny sboru mají svoje vlastní komunikační platformy (skupiny na Facebooku, 

WhatsApp či Messenger konference) atd. Alespoň jednou měsíčně posíláme všem 

členům sboru e-mail s pozváním na akce v daném měsíci, programem a dalšími 

informacemi. Dvakrát ročně sborový dopis. Máme nástěnku a vývěsky na faře, na 

kostele, na dveřích univerzitní kaple. Poměrně intenzivně používáme facebookový 

profil, máme nové profesionální webové stránky, profily na Google a Seznam.cz. 

V případě sousedských večerů na faře a kulturních akcí v kostele používáme i lokální 

tištěná periodika díky osobním kontaktům členů a také příležitostně rozdáváme letáčky 

do kulturních institucí (Severočeská vědecká knihovna) a jiných církví. 
 

5. Další 

Ve sboru jsou nyní tři skupiny členů, které se liší způsobem, jak se ve sboru ocitly. V první 

bychom nalezli převážně seniory, kteří přečkali období bez faráře. V druhé pak jsou 

navrátivší se členové různé skladby a věku, třetí poměrně početnou skupinou jsou třicátníci 

z nově pokřtěných členů. Ve věku mládeže je pouze jeden mladý muž připravující se na 

křest. Dětí v předškolním věku se ve sboru objevuje příležitostně několik, pokřtěné jsou tři (z 

toho ale dvě z farářské rodiny) a k tomu příležitostně jednotlivci v mladším školním věku, 

kteří ale nejsou pokřtění. 

Sbor si zvykl na nový impulz a farář už se také trochu „okoukal“, tudíž účast na 

bohoslužbách už nenarůstá, spíše stagnuje, a to i přesto, že se na bohoslužbách vystřídá více 

lidí. Bohoslužby téměř každou neděli navštěvuje pravidelně méně než 10 jednotlivců, ostatní 

účastníci bohoslužeb přicházejí spíš příležitostně a dle svých možností. Mladí rodiče jen 

málokdy přivádějí své děti. Aktivity sboru se ale za poslední rok značně rozrostly a členové 

sboru se postupně začínají v některých aktivitách angažovat tak, že už v nich není potřeba 

vedení faráře (např. vaření pro chudé, florbal nebo nově ustavený soubor Consonare). 

Podařilo se etablovat scházení dvou generačních skupin (třicátníci a senioři). 

Sbor a farář především jsou silně časově zatíženi neustálými rekonstrukcemi prostor na 

faře, kdy se za rok a půl podařilo zrekonstruovat farářův byt, sborovou kuchyň, dětskou 

klubovnu, hostinské pokojíky na půdě, proti vlhkosti odkopem a drenáží zabezpečit celou 

faru, opravit části omítky, komín, vodovod atd. Extrémně zanedbaný stav fary se tím 

postupně zlepšuje. Také díky obětavosti některých členů, kteří se podílí svojí prací na 

brigádách, finančně i jinou pomocí. Ale i tak nás čeká mnoho práce. Tento rok se má 

rekonstruovat celé sborové patro, což je možné pouze díky darům ze zahraniční ekumeny. 

Avšak velké starosti nám přináší stav obou našich kostelů, které jsou pro sbor našeho typu a 

velikosti jen těžko využitelné. 

Pro sbor jsou typické dvě věci. Je poskládán z lidí napříč sociálními vrstvami, vzděláním 

a původem. Snažíme se, aby byl otevřený všem. A pak také, že je v něm kromě farářovy 

rodiny pouze jeden další manželský pár v seniorském věku a jeden mladý pár snoubenců. 
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Všichni ostatní členové sboru jsou jednotlivci, což přináší sboru určitou nestabilitu, kdy 

členové sboru musí svůj zájem o sbor aktivitu v něm přizpůsobovat svému rodinnému životu. 

Dosud nebylo zvoleno staršovstvo. Správní komise se doplnila o tři členy sboru v posledním 

roce, přespolní členové správní komise postupně rezignují. Volba staršovstva plánovaná na 

příští rok bude pro sbor velkou zkouškou. 

FS ČCE Ústí nad Labem, Tomáš Jun, farář 7. 3. 2020 

 

Vyjádření synodní rady ke zprávě o životě FS ČCE v Ústí nad Labem 
 

Synodní rada souhlasí se zprávou o podporovaném místě FS ČCE v Ústí nad Labem, kterou předkládá 

celocírkevní farář s určením pro tento sbor Tomáš Jun. Synodní rada si váží jeho práce v prostředí, 

které bylo velmi postiženo malou aktivitou naší církve i celkovou společenskou situací v tomto 

regionu. Zpráva dobře vystihuje aktivity směřující k novému zapojení lidí do života sboru a jejich 

přijímání ze strany členů sboru i veřejnosti (Bohoslužby pro rodiny s dětmi, Biblická kavárna, 

Otevřený kostel, aktivity v domově pro seniory Krásné Březno, působení v krajské Masarykově 

nemocnici na oddělení emergency). Zpráva výstižně popisuje současnou situaci v místní ekumeně, ale 

také vlastní práce na rekonstrukci extrémně zanedbané fary. Těší nás nadšení, s kterým se do této 

nelehké práce Tomáš Jun pustil, a prosíme, aby na něj a jeho práci naše církev myslela v přímluvných 

modlitbách. Souhlasíme s tím, aby podpora z celocírkevních prostředků pokračovala podle 

schváleného plánu do 30. 9. 2022. 

 

Synodní rada zprávu projednala na svém mimořádném zasedání 31. března 2020. 

 

V Praze 31. března 2020 

 

Za synodní radu: 

 

Vladimír Zikmund    Daniel Ženatý 

synodní kurátor     synodní senior 

F) Zpráva o životě FS ČCE v Bošíně 
(podporované místo od 11. 10. 2018 do 10. 10. 2022) 

 

I. Život sboru 

1. Bohoslužby 

a) Uveďte, na kterých místech a s jakou pravidelností se ve sboru konají bohoslužby.  

Bošín, evangelický kostel – sídlo sboru – bohoslužby pravidelně každou neděli. 

b) Začalo se během sledovaného období někde s konáním bohoslužeb?  

Uveďte, kde a s jakým úspěchem. 

Od října 2018 1x měsíčně biblická hodina v Jizbici (průměrná účast 9 účastníků). 

Od ledna 2019 1x měsíčně biblická hodina v Rožďalovicích (průměrná účast 6 

účastníků). 

c) Jak se vyvíjí účast na bohoslužbách? Uveďte pro každé místo samostatně počty a 

generační složení účastníků ve srovnání s minulým obdobím.  

Nedělní bohoslužby: v roce 2019 – průměr se zvýšil z 15 na téměř 19 účastníků; věkové 

složení: 3-15 let = 2 až 8; 16-20 let = 1 až 2; 21-45 let = do 10; nad 45 let = do 10; 

Biblická hodina Jizbice: průměr 9 dospělých účastníků (nově zahájeno). 

Biblická hodina Rožďalovice: průměr 6 dospělých účastníků. 

S výjimkou kazatele a jeho manželky jsou účastníci biblických hodin v Jizbici jiní než 

v Rožďalovicích. 
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d) Účastní se bohoslužeb noví lidé?  

Pouze příležitostně (např. pokud se jedná o slavnost pro děti, nebo bohoslužby 

díkuvzdání, či půlnoční a jiné sváteční bohoslužby). 

e) Spolupracuje kazatel na přípravě bohoslužeb s dalšími členy sboru? Uveďte, jak. 

Jeden člen sboru má pravidelně 1. čtení; součásti bohoslužeb je i krátká informace 

učitelky nedělní školičky o tématu, který bude s dětmi probírat a následně v rámci 

ohlášek děti prezentují přítomným své výtvory, resp. stručně informují, co se dozvěděly; 

pokud jsou čtené, pak je kazatel připravuje společně s presbyterem, který je pak má; 

podobně, pokud se jedná o příležitostné bohoslužby, jsou připravovány společně 

s jinými aktéry. 

f) Rozvíjejí se různé podoby nedělních bohoslužeb (např. rodinné, sváteční, hudební) a 

s jakým ohlasem? 

V průběhu nedělních bohoslužeb probíhá nedělní školička pro děti. V srpnu dětská 

neděle (návštěvnost více než 30); v říjnu slavnost díkůvzdání (návštěvnost více než 50); 

24. 12. půlnoční (návštěvnost více než 50). 

g) Jaký zájem je o kazuální služebnosti (svatby, pohřby) mezi členy – mezi nečleny sboru?  

Svatby se minulém roce nekonaly; pohřby členů sboru jsou jak církevní (loni 2x), tak 

necírkevní (loni taktéž 2x) 

2. Katecheze 

a) Konaly se v uplynulém období ve sboru křty?  

Uveďte, kolik bylo křtů nemluvňat a kolik křtů z vlastního rozhodnutí křtěnce.  

Byl jeden křest nemluvněte. 

b) Účastní se ti, kdo byli pokřtěni, nadále života sboru?  

Dospělí pokřtění v roce 2016 ano; děti pokřtěné v minulosti pouze některé. 

c) Přistoupil ve sledovaném období někdo do sboru?  

Ano. Matka se dvěma dětmi (3 lidé). 

d) Jakou podobu má předkřestní katecheze?  

Aktuálně neprobíhá. 

e) Vyučuje se náboženství ve školách nebo sbor vstupuje do škol jiným způsobem?  

Každý týden probíhá výuka náboženství pro 3 děti. 

f) Jaké další formy katecheze jsou užívány?  

Biblické hodiny 2x měsíčně 

3. Pastorace 

a) Konají se v oblasti sboru pastorační návštěvy?  

Uveďte alespoň přibližný počet navštívených ve sledovaném období.  

Ano. V roce 2019 kazatel vykonal 18 návštěv u 16 členů sboru 

b) Kdo návštěvy koná a koho navštěvuje (z hlediska generačního, resp. sociálního),  

při jakých příležitostech či z jakých podnětů?  

Návštěvy vykonává kazatel. Navštěvuje primárně staré lidí, kteří se už nemohou 

účastnit bohoslužeb, ale také některé presbytery a rodiny s dětmi. 

c) Vyhledávají faráře k osobním rozhovorům i nečlenové sboru?  

Občas ano. 

d) Působí sbor v domově důchodců, nemocnici, věznici či zařízení sociálních služeb?  

Uveďte, jakým způsobem. 

Návštěvy v domově důchodců v Rožďalovicích (máme tam 2 členy sboru) 

4. Působení sboru v místě 

a) Působí na území sboru jiné církve?  

Uveďte, které, případně charakterizujte intenzitu a rozsah jejich působení.  

Katolická církev a Jednota bratrská v Ujkovicích. Působení obou těchto církví je 

podobně okrajové jako působení naší církve. 

b) Spolupracuje sbor s jinými církvemi?  

Uveďte, zda, v čem a jakým způsobem, se v ekumenických vztazích objevily nové 

podněty. 
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Ve sboru působí místní skupina Křesťanské akademie, ve které je náš kazatel 

předsedou a místopředsedou je katolický farář. Akce navštěvují jak členové naší církve, 

tak katolíci, ale i lidé mimo církev. 

c) Stará se sbor nějak o potřebné mezi svými členy – mezi nečleny?  

Sbor podporuje finančně místní domácí hospic „… doma nejlíp“. 

d) Působí v obvodu sboru zařízení Diakonie?  

Pokud ano, uveďte, jakým způsobem s ním sbor spolupracuje a jak se tato práce vyvíjí.  

Ne. Sbor podporuje domácí hospic – viz předchozí bod. 

e) Působí sbor nějak na své okolí v kulturní oblasti  

(spolupracuje nějak s kulturními institucemi apod.)? 

Ano. Sbor organizuje koncerty (pěvecký sbor Gospel Voices, pěvecký sbor Schola 

Minor, vystoupení umělců z blízkého okolí (Nymburk, Poděbrady); 1. 12. 2019 – 

vystoupení městského Hálkova divadla z Nymburka v kostele, apod. Místní skupina 

ČKA organizuje přednášky a besedy (dr. Peter Morée, prof. Pavel Hošek, novinářka 

Petra Procházková, Michael Pospíšil, horolezec Jan Červinka, organolog Radek Rejšek 

a další). 

f) Jaké vztahy má sbor s představiteli a orgány obce (obcí) v místě (místech) svého 

působení? 

Oproti minulosti se vztahy stávají více neformální. Starostové okolních obcí projevují 

stále častěji sympatie projektu Bošínská cesta a obec Křinec, jejíž je Bošín součásti se 

stává pravidelným sponzorem některých našich kulturních, ale i sborových akcí. 

g) Jakým způsobem sbor informuje veřejnost a své členy o své činnosti? 

Informace jsou šířeny sborovými dopisy, letáky, plakáty a vyhlašováním v obecním 

rozhlase. Sbor má také své webové stránky www.bosinkostel.cz a projekt Bošínská cesta 

a místní skupina ČKA mají své facebookové stránky. 

5. Další 

Sbor je výrazně vytížen aktivitami spojenými s opravami svých budov (kostel, fara, 

hospodářská budova), které vyžadují opravy. Tyto aktivity odčerpávají hodně energie nejen 

kazateli, ale i ostatním presbyterům. Sbor zároveň rozjíždí projekt „Bošínská cesta“. Jedná 

se o projekt, který má zajistit trvalou udržitelnost provozu kostela formou jeho otevření pro 

jiné než církevní aktivity (např. koncerty, výstavy, divadlo, pronájem prostor pro zájmové 

skupiny jako např. skauti, cvičení jógy, či jiné společenské akce). 

 

 
V Bošíně dne 17. března 2020  

Zprávu předkládá: Petr Mazur, kazatel a Vlastimil Plch ml., kurátor  

 

Vyjádření SV Poděbradského seniorátu ČCE 
 

Nakolik můžeme posoudit, zpráva o životě bošínského sboru odpovídá realitě. Vidíme zde změnu 

atmosféry, iniciativu členů sboru v čele s jáhnem Petrem Mazurem, rozvoj práce a odvahu k velkým 

plánům stavebním spojeným s čerpáním Norských fondů. Přejeme si, aby to tak pokračovalo dále. 

(Situaci by také v mnohém usnadnilo, kdyby jáhnové směli být statutáři sborů, jak to navrhuje konvent 

poděbradského seniorátu, nebo stávající jáhen mohl být farářem, přestože nemá splněno odsloužených 

deset let potřebných v tuto chvíli pro výjimku.)  

 

Za seniorátní výbor         Martin Fér, senior 

 

 

V Poděbradech 15. dubna 2020

file:///C:/Users/mazup/AppData/Local/Packages/Microsoft.MicrosoftEdge_8wekyb3d8bbwe/TempState/Downloads/www.bosinkostel.cz
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II. Hospodaření sboru 

Podporované nebo misijní místo schváleno v roce 2018 (dále "R") 

Č. ř. Ukazatel / č. účtu   R-2 R-1 R R+1 R+2 R+3 R+4 R+n 

1 Spotřební a kancel. materiál, 

zboží 
501 13 173  13 605  74 657  33 187 40 000    50 000  50 000    50 000  

2 Spotřeba energie 502,503 55 857  63 327  45 536  18 069  20 000  12 000  12 000  12 000  

3 Prodané zboží 504                 

4 Běžná údržba 511 22 000  759 127  1 155 849  1 766 769  40 000   50 000  50 000  50 000  

5 Cestovné 512 2 560  1 200    3 005 12 000 10 000  12 000 15 000  

6 
Prezentace – dary křesťan-

ské služby a sborové pohoš-

tění 

513     302  5 109  10 000  3 000  3 000  3 000  

7 Telekomunikace 518     1 500  6 000  6 000  6 000  6 000  6 000  

8 Placené nájemné 518                 

9 Spotřeba ostatních služeb 518 4 196  17 151  17 042  183 767  20 000  25 000  25 000  25 000  

10 
Mzdové náklady včetně po-

jištění 

521,524,525, 

527,528 
                

11 Daně a poplatky 531,532,538 7 169  7 669  8 819  7 169    8000          9 000  9 000  9 000  

12 Poskytnuté dary 546                 

13 Odvod repartic seniorátních 581          6 000            6 000           6 000           6 000            8 000           8 000           7 000                 7 000 

14 
Odvod repartic celocírkev-

ních 
581          4 680            7 250           8 370         12 080          14 190          20 400         26 500                30 000 

15 Odvod do PF 581                    6 273          36 000 75 953              132 000 

16 Odvod do PF administrátora 581         18 453          10 000           5 415           

17 Odpisy, prodaný majetek 551-559         35 651           35 651         41 634           8 819            8 819           9 000           9 000                  9 000 

18 Ostatní náklady 
541-549 

(kromě 546) 
2 922  10 500  8 779  2 922  5 000  12 000  12 000  

12 000 

  

19 Daň z příjmu 591,595                 

20 Náklady celkem  ÚT5 172 661 931 480 1 373 903 2 052 896 198 282 250 400 297 453 360 000  
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21 Sborové sbírky 682       19 935        18 858       19 325        19 885       20 000        22 000        23 000        25 000 

22 Dary tuzemské 682         3 800          2 000       21 500          3 000         5 000        10 000        12 000        15 000 

23 Dary zahraniční 682                 

24 Salár 682       62 400        87 700       95 000      103 000      100 000     120 000      130 000      140 000 

25 Příjmy z hospodářské činnosti 601-604       66 049        80 491       53 523        67 345        60 000      110 000      120 000      120 000  

26 Ostatní sborové příjmy 641-649       53 695      101 988     150 708 920 281        50 000       60 000        70 000        80 000 

27 Tržby z prodeje majetku 652-659                 

28 Provozní dotace  691      546 000  1 310 000  725 000         

29 Výnosy celkem ÚT 6 205 879 837 037 1 650 056 1 838 511       235 000 322 000 355 000 380 000 

30 Hospodářský výsledek = ř.29 – ř.20 33 218 -94 443 276 153 -214 385 36 718        71 600 57 547 20 000 

 

    k 1.1. R-2 k 1.1. R-1 k 1.1. R k 1.1. R+1 k 1.1. R+2 k 1.1. R+3 k 1.1. R+4 k 31.12. R+4 

A. Stálá aktiva – dlouhodobý majetek ÚT 0  4 174 190  4 144 098  4 129 147  4 087 513  4 097 694  4 069 513  4 060 513  4 051 513  

B. Oběžná aktiva   89 456  91 488  159 662  390 464  22 308  140 937  154 137  162 284  

B.1.  - zásoby ÚT 1                 

B.2. - krátkodobý finanční majetek ÚT 2 89 456  91 488  159 662  390 464  22 308  140 937  154 137 162 284  

B.3. - pohledávky ÚT 3                 

    z toho pohledávky vůči ČCE 311-315,378                 

C. Časové rozlišení – aktivní 381,385,388                 

  Aktiva celkem  = A+B+C 4 263 646 4 235 586 4 288 809 4 477 977 4 120 002 4 210 450 4 214 650 4 213 797 

D. 
Vlastní kapitál (včetně HV předch. 
období) 

ÚS 90 – 93 4 060 038  4 153 326  4 086 549  4 315  877   3 945 210   4 125 150   4 167 750   4 205 297  

E. Krátkodobé závazky a výpomoci ÚT 2 a ÚT 3       61 360        4 760 4 760    51 092        

E.1.  - Krátkodobé závazky ÚT 3       61 360  4 760 
  

         4 760   51 092        

     - z toho závazky vůči ČCE 321,325,379         

E.2.  - Krátkodobé úvěry a výpomoci ÚS 23 a 24         

F. Dlouhodobé závazky ÚS 94 a 95 100 500 
  

  77 500  197 500  162 100  123 700  85 300  46 900  8 500  

F.1.  - z toho závazky vůči ČCE 959     100 500  77 500  197 500  162 100  123 700  85 300  46 900  8 500  

G. Časové rozlišení – pasivní 383,384,389       41 748                

  Pasiva celkem  = D+E+F+G 4 263 646 4 235 586 4 288 809 4 477 977 4 120 002 4 210 450 4 214 650 4 213 797 
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G) Zpráva o životě FS ČCE v Novém Městě pod Smrkem 
(podporované místo od 1. 7. 2019 do 30. 6. 2023) 

I. Život sboru 

Poznámka: Tento dotazník charakterizuje velmi krátké období druhého pololetí r. 2019. 

Do vypracování tohoto textu zasáhla absence starších pro nemoc, a tedy nebylo možné vypracovat 

text společně při schůzích staršovstva. Text vypracoval br. farář s vědomím staršovstva ale bez 

spolupráce se staršovstvem.  

1. Bohoslužby 

a) Uveďte, na kterých místech a s jakou pravidelností se ve sboru konají bohoslužby.  

Bohoslužby se konají předně v sídle sboru, v kostele nebo v přilehlé modlitebně.  

b) Začalo se během sledovaného období někde s konáním bohoslužeb?  

Uveďte, kde a s jakým úspěchem. 

Během sledovaného období se nezačalo s konáním bohoslužeb na novém místě.  

c) Jak se vyvíjí účast na bohoslužbách? Uveďte pro každé místo samostatně počty a 

generační složení účastníků ve srovnání s minulým obdobím.  

Za takto krátké období dochází pouze k vzájemnému seznamování (kazatel-členové-

komunita města-ekumena-spolky-vedení města...). 

Účast v sídle sboru: ø 24 účastníků 

Generační složení: (odhadem)      

0-10: 3%  / 11-15: 10%  /  16-20: 2%  /  21-30: 5%  / 31-40: 5%  / 41-50: 5%  /  51-60: 

15% / 61-99: 55%  

d) Účastní se bohoslužeb noví lidé?  

V průběhu půl roku se dosud noví lidé dostavovat nezačali. Sbor má však několik 

nových sympatizantů z řad učitelů a veřejnosti zajímající se o veřejný život.  

e) Spolupracuje kazatel na přípravě bohoslužeb s dalšími členy sboru? Uveďte, jak. 

Pravidelně se v předstihu rozesílají elektronicky: a) texty pro I. čtení, b) čísla písní, 

c) ohlášení. Starší pomáhají také s přípravou výzdoby a vysluhováním večeře Páně.  

f) Rozvíjejí se různé podoby nedělních bohoslužeb (např. rodinné, sváteční, hudební) 

a s jakým ohlasem? 

Prozatím se uskutečnily pouze 2x rodinné bohoslužby a 1x vánoční hra, vždy 

s příznivým ohlasem. 

g) Jaký zájem je o kazuální služebnosti (svatby, pohřby) mezi členy – mezi nečleny sboru?  

Lidé našemu stylu i přístupu důvěřují: 

2x pohřeb bývalých členů sboru (Zelowští) 

1x pohřeb nečlena sboru 

1x probíhá příprava ke svatbě již z řad nečlenů sboru 

2. Katecheze 

a) Konaly se v uplynulém období ve sboru křty?  

Uveďte, kolik bylo křtů nemluvňat a kolik křtů z vlastního rozhodnutí křtěnce.  

Za druhé pololetí 2019 nebyl vykonán žádný křest. 

b) Účastní se ti, kdo byli pokřtěni, nadále života sboru?  

--- 

c) Přistoupil ve sledovaném období někdo do sboru?  

Krom br. faráře zatím nikdo. 

d) Jakou podobu má předkřestní katecheze?  

--- 

e) Vyučuje se náboženství ve školách nebo sbor vstupuje do škol jiným způsobem?  

Prozatím nikoliv.  

Pozn.: br. farář vypomáhá z nedostatku vyučujících na místní ZŠ výukou AJ, přičemž se 

rychle seznámil s místním učitelským sborem, s množstvím žáků i jejich rodiči. Výuku 
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náboženství chce nabízet až od příštího školního roku, kdy bude mít v komunitě města 

větší důvěru. 

f) Jaké další formy katecheze jsou užívány?  

- biblická pro mládež - každý pátek od 15:00 - účast průměrně 6 dospívajících (12-18 let) 

- biblická pro dospělé - (prozatím příležitostně) - ve čtvrtek 16:30 

3. Pastorace 

a) Konají se v oblasti sboru pastorační návštěvy?  

Uveďte alespoň přibližný počet navštívených ve sledovaném období.  

Za sledované období (tj. 07 – 12/2019) se uskutečnilo okolo 26 domluvených návštěv. 

Některé ještě v období před nástupem faráře Chlápka na sbor.  

b) Kdo návštěvy koná a koho navštěvuje (z hlediska generačního, resp. sociálního),  

při jakých příležitostech či z jakých podnětů?  

Členové sboru jsou navyklí se o sebe navzájem postarat a projevovat si zájem. 

Pravidelně se informují o tom, kdo potřebuje pomoc, a také si ji nabízejí.  

Br. farář se domlouvá na pastoračních návštěvách osobně po bohoslužbách či 

telefonicky. Zatím byli navštíveni převážně všichni pravidelní účastníci bohoslužeb, 

někteří již opakovaně. 

Příležitostí se stává osobní zájem o seznámení, zdravotní komplikace či jiné jubilejní 

příležitosti.  

c) Vyhledávají faráře k osobním rozhovorům i nečlenové sboru?  

Ano, několikrát se tak stalo na doporučení jiných členů sboru. Někteří využili takové 

příležitosti po vykonaném pohřbu, jiní přímo na půdě školy kde br. farář vyučuje. Další 

k důvěrnějšímu rozhovoru využili náhodného seznámení s br. farářem (např. 

v restauraci či při venčení psa).   

d) Působí sbor v domově důchodců, nemocnici, věznici či zařízení sociálních služeb?  

Uveďte, jakým způsobem. 

Ano působí v Domově pro seniory v Jindřichovicích (7km), příležitostně také v Domově 

ve Frýdlantu.  

4. Působení sboru v místě 

a) Působí na území sboru jiné církve?  

Uveďte, které, případně charakterizujte intenzitu a rozsah jejich působení.  

1) Římskokatolická farnost v Novém Městě + farnost v Raspenavě a Hejnicích -  5 %  

(v Novém Městě) - dlouhodobě upadající společenství bez aktivního kněze, pouze mše a 

občasné poutě - nepůsobí navenek. 

2) Církev bratrská - 15 % - živější společenství, ale převážně uzavřené do svých 

rodinných struktur 

3) Jednota bratrská - 60 % - velmi expanzivně působící ve všech možných podobách. 

Vlastní bývalé kino, které přestavuje na multifunkční církevní budovu, kterou již velmi 

intenzivně využívá. K tomu vlastní veliké rekreační zařízení Jcamp na kraji města, 

nabízí několik sociálních, nízkoprahových služeb, čerpá každoroční dotace na provoz 

několika kluboven, a celkově poměrně zásadním způsobem ovlivňuje vztah veřejnosti 

k církvím.  

Svým působením na malém městě zcela saturuje potřeby věřících, které získala 

převážně misijním působením. Jistá část dlouhodobějších členů sboru pochází z 

přestupových vln obou přítomných protestantských církví (ČCE a CB). Veřejnost vnímá 

pozitivně služby práce s Romy a sociálně slabými, jakož i doučování dětí apod. 

Negativně je vnímána ze strany města snaha obsadit veškeré oblasti života, což dostává 

vedení města pod tlak kvůli dotacím a transparentnosti.  

4) Českobratrská církev evangelická - 20 % - malé společenství v dlouhodobějším 

úpadku, které již nemá jak expandovat z vlastních sil (převážná část důchodců a mladí 

na odchodu za studiem). Krom konání koncertů pěveckých sborů (pro rodičovskou 

veřejnost) se prozatím aktivity konaly jen uvnitř společenství. Veřejnost žije 
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vzpomínkou na působení známých farářských osobností (Sváťa Karásek, Jaroslav 

Reich, Adam Balcar). Jejich působení na veřejnost bylo však buďto příliš krátkodobé, 

či poněkud úzkoprofilové.  

b) Spolupracuje sbor s jinými církvemi?  

Uveďte, zda, v čem a jakým způsobem, se v ekumenických vztazích objevily nové 

podněty. 

- Duchovní mezi sebou: Br. farář po svém nástupu osobně obešel všechny duchovní ve 

městě i okolí, aby se se s nimi seznámil a nabídl jim spolupráci a upřímné přátelství. 

Všichni toto přijali s vděčností. Někteří měli zájem setkat se také opakovaně, což se 

zrealizovalo na neformálním základě (restaurace, vycházka, hostování při setkávání na 

partnerské půdě, aj…).  

- Ekumenická setkání:  Br. farář osobně inicioval a povzbuzoval ostatní duchovní k 

upřímnému, pokud možno neformálnímu jednání  směrem k uskutečnění  

Ekumenického týdne modliteb v následujícím roce. To se po důkladných přípravách 

mezi pěti duchovními opravdu uskutečnilo, po mnoha letech v oficiálním termínu 

(ERC). Do příprav i do účasti se zapojili zástupci všech působících církví v regionu, 

včetně přizvané farářky CČSH z Frýdlantu. Setkání se zúčastnilo přes 70 věřících ze 

všech církví.  

- Největším přínosem bylo znovunavázání kontaktů mezi jinak zcela odcizenými 

společenstvími (ŘKC / JB / CB). Vládla vřelá atmosféra radosti a přijetí, na což 

přítomní rádi vzpomínají. Je domluvené další ekumenické setkání před letními 

prázdninami na půdě jiné církve. Iniciátory a koordinátory bude náš sbor ČCE. 

Příchod nového faráře ČCE do Nového Města p. Sm. vnímají ostatní duchovní jako 

velký přínos pro vzájemné soužití v ekumeně. 

- Br. farář byl pozván na několik setkání v CB a JB jako host a v průběhu 

velikonočního období bude  přednášejícím hostem farnosti v Hejnicích.  

c) Stará se sbor nějak o potřebné mezi svými členy – mezi nečleny?  

Členové sboru jsou převážně spraveni o potřebách nemocných a oslabených členů 

sboru, ti přímo informují br. faráře, anebo sami zprostředkují potřebnou pomoc. Zatím 

není ve sboru rozvinutá žádná služba mimo sbor.  

d) Působí v obvodu sboru zařízení Diakonie?  

Pokud ano, uveďte, jakým způsobem s ním sbor spolupracuje a jak se tato práce vyvíjí.  

Ano - středisko Diakonie v Jablonci n. N. má ve Frýdlantu svou pobočku, která se 

věnuje v nízkoprahovém centru mládeži. Br. farář se byl osobně představit 

pracovníkům služby a paní ředitelce nabídl svou možnou spolupráci. Zájem o 

spolupráci ze strany střediska není. Proto se zatím spolupráce odkládá na dobu, kdy si 

vedení střediska bude umět nějakou spolupráci představit.  

- Ve stejné budově sídlí a nabízí své služby také organizace Člověk v tísni, která se 

věnuje rizikovým rodinám a doučování dětí. Br. farář vyučuje některé z takových dětí, a 

proto navázal spolupráci s jejich pracovníky. Ti mohou doučovat své dětské klienty na 

evangelické faře v Novém Městě každý čtvrtek od 14h.  

- Br. farář byl také zván ke spolupráci na tzv. Dětském klubu při CB a JB, nabídku 

zatím z kapacitních důvodů nepřijal. V budoucnu se však spolupráci na ekumenicky 

vedené službě dětem a mládeži nebrání.  

e) Působí sbor nějak na své okolí v kulturní oblasti  

(spolupracuje nějak s kulturními institucemi apod.)? 

- ANO - sbor pořádá v adventním čase sérii tradičních koncertů ve spolupráci se ZUŠ 

ve Frýdlantu a v Novém Městě p. Sm. 

- Br. farář se zapojil jako herec ochotnického divadelního spolku. 

- Br. farář se stal členem Okrašlovacího spolku a zapojil se aktivně do jeho práce. 

Některé schůze se budou konat rovněž na půdě evangelické fary.  

f) Jaké vztahy má sbor s představiteli a orgány obce (obcí) v místě (místech) svého 

působení? 

- Vztahy jsou neutrální, nebo spíše dobré. Starosta města sídlí přímo naproti kostela a 

fary a s br. farářem již navázal formální (br. farář se byl představit na radnici) i 
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neformální vztah (pozvání k soukromé návštěvě). Pan starosta se zúčastnil také 

instalace br. faráře.  

- Starosta Frýdlantu se zúčastnil také koncertu ZUŠ v adventu, přičemž došlo k 

neformálnímu představení a delšímu rozhovoru s br. farářem na půdě sborové kuchyně 

po koncertě.  

- Někteří presbyteři mají letité neformální přátelské vztahy s některými představiteli 

vedení města.  

- Prozatím bylo na navazování hlubší spolupráce málo času, ale věříme, že k tomu bude 

docházet ve větší míře nadále.  

g) Jakým způsobem sbor informuje veřejnost a své členy o své činnosti? 

- Při příležitosti konání adventních koncertů formou vyhlášení v rozhlase a 

zveřejněním plakátu v místních novinách.  

- Sbor má nově zřízený Facebook profil: 

https://www.facebook.com/evangelicipodsmrkem - na kterém jsou pravidelně 

informováni členové sboru i zainteresovaná veřejnost o dění ve sboru, i o 

nejdůležitějším dění v církvi. Největší zájem je zatím o poslech nahrávaných 

každonedělních kázání (k 15.3.2020 měl 122 sledujících). 

- webové stránky: https://nove-mesto-pod-smrkem.evangnet.cz/  - procházejí vleklejší 

rekonstrukcí a br. farář pracuje na novém atraktivním vzhledu i obsahu.  

- br. farář se představil v městském zpravodaji všem obyvatelům města krátkým 

článkem.  

5. Další 

Osobní pohled na věc po půlroce na sboru očima faráře Chlápka  

 

- Farní sbor prochází fází zlomu. Zdá se, že se po letech usilovného snažení buďto staneme 

jakousi rekreační zónou větších sborů, a nebo se dostaví pozitivní změna daná příchodem 

nových členů.  

- Jedna z možností je být jakousi poklidnou rekreační zónou s pravidelným vysluhováním 

bohoslužeb. To by mnohým členům možná vůbec nevadilo. Na podobu živého společenství si 

mnozí ani nevzpomínají. Proto je třeba narovinu přiznat, že se zde jedná o dvě formy různé 

práce.  

A) Dosloužit stávajícím a věrným účastníkům bohoslužeb, pro které je jejich sbor otázkou 

osobního vztahu k Bohu, a těm dožívajícím starým, kteří již nemohou docházet.  

B) Práce na poli misijním, tedy s nevěřícími lidmi z okolí sboru, které dokáže oslovit naše 

podoba evangelického zvěstování a přijímání evangelia v praxi. To si však vyžaduje 

dlouholeté působení s nejistým výsledkem.  
 

- Spolupráce faráře se staršími a členy sboru se jeví jako přátelská a vstřícná. 

- Misijní místo faráře vyžaduje dlouhodobé působení na místě sboru. Teprve po šesti až osmi 

letech bude možné očekávat nějaké výsledky působení, které se, jak věřím, dostaví.  

- Jedinou nadějí je zvěstování Slova evangelia Kristova tam, kde je hlad a aktivní láska 

společenství.  

- Budoucnost je v příchodu nových lidí do sboru, kteří budou ochotni a schopni také nést 

břemeno nákladů sboru.   

- Budoucnost je v budování vztahů, a k tomu je zapotřebí delší čas. Nyní jsme ve stádiu 

hledání nových vztahů mezi sympatizanty sboru. Zatím je velmi krátká doba na předčasné 

závěry.  

- Chceme poděkovat vedení Libereckého seniorátu, který našemu sboru poskytuje velikou 

podporu a prostřednictvím tzv. Malých grantů našemu sboru věnoval také prostředky 

na nákup chybějícího vybavení: školní tabule, projektoru, venkovní vývěsky, flipchartu 

a kytary. To nám velmi pomůže rozvinout nové formy katechetické práce.  

- Každému, kdo se po našem městě rozhlédne, musí být zřejmé, že místa pro novou práci na 

poli misijním je na takovém malém prostoru se třemi jinými církvemi nemnoho. Nové Město 

p. Sm. je ojedinělé působením čtyř společenství na malý počet věřících i obyvatel. Město má 

https://www.facebook.com/evangelicipodsmrkem
https://nove-mesto-pod-smrkem.evangnet.cz/
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v současnosti (1.1.2020) 3 678 obyvatel, o jejichž duchovní život se mezi sebou dělí 

3 protestantské církve spolu s Římskokatolickou farností. Dá se říct, že jsou všechny 

protestantské denominace shromážděné na jednom místě.  

- Proč je tolik protestantských sborů na malém městě? Dle mnohých svědků byly také 

na vině ne příliš bratrské vztahy členů našeho sboru, jež byly pověstné. Je známo, že základ 

obou dalších protestantských denominací tvoří potomci bývalých členů ČCE. Sbor sklízí 

setbu nedobrých vztahů z poválečné minulosti. To dobré však zůstalo, a za to jsme 

v dnešním sboru vděční.  

- Především v kontrastu s usilovným a letitým dílem Jednoty bratrské se může jevit šance 

obnovit sbor v úpadku velmi malá. Přesto věříme, že podoba umírněnějšího přístupu k lidem 

i evangeliu oslovuje jiný typ lidí, než je tomu u jiných bratrských církví v našem městě. 

Sympaticky působí na veřejnost solidnost církevní instituce, postavení kostela a tradiční 

značky ČCE i umírněná teologie. 

- Ve Frýdlantu, který je větším městem s dvojnásobným počtem obyvatel. Sbor zde měl 

donedávna také svou kazatelskou stanici. V celém Frýdlantském výběžku by se našlo jistě 

mnoho aktivit pro všechny církve. Obstát na maličkém městě po boku dvou dalších, o dost 

živějších protestantských sborů, nebude vůbec lehké. Nemá-li se fungující sbor ČCE 

soutěživě prosazovat na úkor jiných denominací, musí svou práci rozvinout rovněž 

ve Frýdlantu.  

- Modlíme se za budoucnost sboru, která musí dostat novou náplň a stát se především 

službou svému městu. Jinak se stává již zbytečným, jako pověstná "sůl k vyhození" 

(Mt 5,13). Bez pomoci celé církve to však nemůže zvládnout. Věřím, že nám dá Pán poznat 

tu pravou podobu zvěstování a služby, která lidi osloví a přinese jim naději.  

 

Bohu díky za naději, kterou jako sbor máme! 

 

 

V Novém Městě pod Smrkem dne 15. 3. LP 2020  

 

zprávu předkládá farář Petr Chlápek 

 

 

 

Vyjádření SV Libereckého seniorátu ČCE 
 

Seniorátní výbor obdržel zprávu o životě sboru s podporovaným místem v Novém Městě pod Smrkem 

den 15. 3. 2020. Seniorátní výbor se zprávou zabýval a přijímá ji.  

Podporované místo funguje teprve od 1. 7. 2019. Potvrzujeme, že práce ve sboru v Novém Městě se 

rozvíjí a stále má naši podporu. Se seniorátní podporou byly ve sboru zakoupeny prostředky pro práci 

s mládeží a pro působení na veřejnosti. Jsme ve spojení s bratrem farářem Chlápkem. 

Jako pozitivní a nadějné hodnotíme, že bratr farář Chlápek nově organizuje setkání mládežníků, 

zapojil se do výuky angličtiny v místní škole, usiluje o vyučování náboženství ve škole a organizoval 

Ekumenický týden modliteb. Snaží se také o využití kostela pro kulturní působení ve městě. 

Strategická je i myšlenka rozvoje práce směrem do většího města Frýdlantu. 

Jménem seniorátního výboru  

 

Filip Susa, senior 

 

V Liberci dne 31. 3. 2020 
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II. Hospodaření sboru 

Podporované nebo misijní místo schváleno v roce 2019 (dále "R") 

Č. ř. Ukazatel / č. účtu   R-2 R-1 R R+1 R+2 R+3 R+4 R+n 

1 Spotřební a kancel. materiál, zboží 501 34 648 43 277 53 896           

2 Spotřeba energie 502,503 10 037,30 26 325,59 8 433,59           

3 Prodané zboží 504 2 265 2 284 550           

4 Běžná údržba 511 9 344 380 670 163 393,10           

5 Cestovné 512 4 056 3 884 8 300           

6 
Prezentace – dary křesťanské služby a 

sborové pohoštění 
513 0 0 0           

7 Telekomunikace 518 1 200 1 200 1 800           

8 Placené nájemné 518 0 0 0           

9 Spotřeba ostatních služeb 518 14 531 9 415 9 562            

10 Mzdové náklady včetně pojištění 
521,524,525, 

527,528 
400 0 0           

11 Daně a poplatky 531,532,538 446 446 446           

12 Poskytnuté dary 546 0 0 0           

13 Odvod repartic seniorátních 581 2 496 2 758 2 893           

14 Odvod repartic celocírkevních 581 6 460 7 069 9 185,80           

15 Odvod do PF 581 50 000 10 800 32 250           

16 Odvod do PF administrátora 581 0 0 0           

17 Odpisy, prodaný majetek 551-559 429 4 716 14 112,47           

18 Ostatní náklady 
541-549 

(kromě 546) 
1 630 1 615 1 673           

19 Daň z příjmu 591,595 0 0 0           

20 Náklady celkem  ÚT5 137 942,30 494 459,59 306 494,96      
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21 Sborové sbírky 682 45 917 46 350 77 675           

22 Dary tuzemské 682 15 650 372 271 97 402           

23 Dary zahraniční 682 0 0 0           

24 Salár 682 78 700 69 600 101 300           

25 Příjmy z hospodářské činnosti 601-604 60 668 16 880 28 706           

26 Ostatní sborové příjmy 641-649 1,68 1 783 1 440           

27 Tržby z prodeje majetku 652-659 0  8 900           

28 Provozní dotace  691 0 14 000 0           

29 Výnosy celkem ÚT 6 200 936,68 520 884,2 315 423      

30 Hospodářský výsledek = ř.29 – ř.20 62 994,38 26 424,61 8 928,44      

 

    k 1.1. R-2 k 1.1. R-1 k 1.1. R k 1.1. R+1 k 1.1. R+2 k 1.1. R+3 k 1.1. R+4 k 31.12. R+4 

A. Stálá aktiva – dlouhodobý majetek ÚT 0  2 883 786  2 879 070  2 957 628            

B. Oběžná aktiva                   

B.1.  - zásoby ÚT 1     14 000            

B.2. - krátkodobý finanční majetek ÚT 2 123 130  153 636  58 974            

B.3. - pohledávky ÚT 3 33 335  29 686 27 126            

    z toho pohledávky vůči ČCE 311-315,378                

C. Časové rozlišení – aktivní 381,385,388 247  0              

  Aktiva celkem  = A+B+C 156 712 3 062 392 3 057 728      

D. 
Vlastní kapitál (včetně HV předch. 

období) 
ÚS 90 – 93 2 984 656  3 010 980  3 017 958            

E. Krátkodobé závazky a výpomoci ÚT 2 a ÚT 3                 

E.1.  - Krátkodobé závazky ÚT 3 617    550            

     - z toho závazky vůči ČCE 321,325,379         

E.2.  - Krátkodobé úvěry a výpomoci ÚS 23 a 24         

F. Dlouhodobé závazky ÚS 94 a 95 40 000  30 000  20 000            

F.1.  - z toho závazky vůči ČCE 959                 

G. Časové rozlišení – pasivní 383,384,389 15 325  21 412  19 220            

  Pasiva celkem  = D+E+F+G 3 040 598 3 062  3 057 728      

 


